

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 18

Penktadienis, Gegužės (May) 4, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Sako Jungtinių Valstijų Bandymai Žlugdo Derybas dėl Nusiginklavimo

Vakarų spauda, nežiūrint kylančių protestų pasaulyje prieš Jungtinių Valstijų bandymus nuklinių bombų, bando teisinti amerikiečius. Girdi, Tarybų Sąjunga pradėjus. Bet iš to teisinimo nieko neišeina. Visuomenė formuojasi opinija, kad amerikiečių bandymai šiuo momentu žlugdo derybas Genevoje dėl nusiginklavimo.

Atviresni žmonės išsireiškia, kad skaudesnio smūgio nusiginklavimo perspektyvoms nebuvo galima suduoti, kokį atliko Jungtinės Valstijos. Bandymai buvo pradėti dar kaip reikiant nepradėjus nusiginklavimo konferencijos Genevoje.

Spauda buvo pradėjus rašyti, kad Tarybų Sąjunga veikiausiai apels konferenciją. Kol kas dar neapleido, bet bandymai pastatė klausimą, ar yra kokia nors reikšmė testui tą konferenciją.

Žmonės demonstruoja po visą pasaulį, pikietuoja JAV ambasadas, siūnia reikalavimus sustabdyti bandymus. Kas dar pažymėtina, tai kad protesto judėjime dalyvauja ne tik mokslo žmonės, bet ir dvasininkai.

Tuo tarpu Wasingtonas skelbia vis naujus bandymus. Pirmadienį pranešė, kad sprogdins bombą, kokio megatono stiprumo, bent 500 mylių aukštyje. Girdi,

Sprogdinimai Suiudina Atmosferą Aplink Žemę

WASHINGTON. — Kalifornijos technologijos instituto mokslininkas Dr. Frank Press sako, kai praeitais metais spalio mėnesį, TSRS išsprogino bandomąją branduolinę bombą, tai aplink Žemę visas atmosferos sluoksnis taip sujudėjo, kaip kad būtų įvykęs kur nors didžiausias žemės drebėjimas.

Iš šio tvirtinimo duodasi suprasti, kad Amerikos reikalavimai inspektorių sprogdinimų sekimui yra grynas užsispyrimas. Sprogdinimus galima susekti bet kur ir iš bile kur.

tai būsiąs didžiausias spektaklis istorijoje. Būsią bandoma pralaužti žemės magnetinį apsiaustą.

Šis sprogimas būsiąs matomas už tūkstančių mylių. Įspėjama, kad žmonės būtų atsargūs. Anais metais žiurkių akys buvo išdegintos nuklinės bombos šviesos už 370 mylių. Tada bomba buvo išsprogdinta visai neaukštai.

Šio bandymo siekiu esąs užsimojimas surasti būdą pastoti kelią tarpkontinentinėms raketoms su nuklinėmis galvomis.

Taip tai amerikiečiai traktuoja nusiginklavimą, apie kurį 17 tautų kalba Genevoje.

Macmillaną Sritiko Su Liūdėsio Ženklu

OTTAWA. — Trys Moterų Balso atstovės pasitiko Britanijos premjerą Macmillaną su juodais raiščiais ant rankovių, kuomet jis išlipo iš orlaivio. Toks pasitikimas buvo tik pirmas žingsnis Moterų Balso organizacijos planuose pareikšti protestą prieš nuklinius bandymus.

Macmillanas, kaip žinia, užgyrė JAV nuklinius bandymus.

Jis lankėsi Washingtone, o iš tenai atvyko čia pasitarti su Diefenbakeriu. Britanijos užmojis stoti į Europos bendros rinkos klubą iškelia daug nemalonių klausimų šių dviejų šalių prekybiniuose reikaluose. Macmillano vizitas yra susirišęs su šiais klausimais. Jis, matyti, bandys išsiaiškinti nesusi-pratimus.

SUSIGRAŽINO SVEIKĄ KOSMOSĄ KETVIRTĄ

MASKVA. — Tarybų Sąjungos mokslininkai sėkmingai susigrąžino Kosmosą Keturta, kuris išbuvo erdvėje 72 valandas ir padarė 1,250,000 mylių kelionę skrisdamas apie Žemę.

Jam nusileisti komanda davė mokslininkai nuo žemės.

VOKIEČIAI PRITARIA AMERIKOS PLANUI

LONDON. — Valstybės sekretorius Dean Rusk užklaustas reporterių pasakė, kad JAV valdžia turi Vakarų Vokietijos pritarimą JAV planui dėl Berlyno klausimo sutvarkymo.

Jis atvyko čia pasitarimui su CENTO atstovais. CENTO reiškia Central Treaty Organization.

Esą nemažai nesusipratimų dėl skyrimo CENTO militarinių jėgų komandieriaus.

Sekretorius Thant Kreipėsi Sulaikyti Sprogdinimus

NEW YORK. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant antradienį kreipėsi į atomines šalis susilaikyti nuo branduolinių sprogdinimų. Ragino respektuoti Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos tarimą, kuris pasmerkė visus sprogdinimus atmosferoje.

Jis priminė, jog jis kalbės Jungtinių Tautų šimto ir keturių valstybių vardu. Ir jį tai reiktų atkreipti dėmesį, turėti galvoje, kad pasaulio tautos yra prieš sprogdinimus.

Protestuoja Prieš Jos Diskriminaciją

TORONTO. — Kanados Komunistų Partijos rinkimų kampanijos vedėjas Nelson Clark pasiuntė Kanados radio viršenybei Ottawoje protestą, kodėl ji išskiria iš radio ir televizijos laisvo laiko politinėms partijoms programoms.

Jeigu duodamas laisvas laikas kitoms partijoms perstatyti kanadiečiams savo programą, tai turi būti duodama ir komunistams, sako jis. Komunistų partija yra tiek pat sena, faktinai senesnė, kaip kad yra socialkreditoriai.

Jei Kanadoje demokratija, tai negalima vienų partijų remti, o kitas ignoruoti.

Visos Partijos Metasi Į Rinkiminę Darbymetę

TORONTO. — Visos Kanados partijos meta į šalį viską ir stoja į rinkiminę darbymetę. Liberalai, norėdami atsigrębti, paskelbė net 75 pažadus. Jie, matyti, mano, kad kuo daugiau pažadų duos, tuo bus lengviau patraukti žmones. Konservatai, aišku, spiriasi, kad liberalai laike savo valdymo nieko nedarė, o konservatai, paėmę valdžią, nors šį tą atliko, o jeigu jiems duos laiko, jie daugiau atliks.

Kanados žmonės, rinkėjai, ne politikieriai, šiuo tarpu diskutuoja partijas ne pagal jų pažadus, o pagal tai, ką atliko. Prie to, jie galvoja, ką geresnio galėtų atlikti Nauja Demokratinė Partija, remiama ir kairiųjų, jeigu ji laimėtų. Arba, ar nebūtų geriau, kad kairesnės partijos turėtų daugiau atstovų, nors jos ir nesudarytų daugumos.

Ragino Skelbti Diefo Evangeliją

TORONTO. — Federalis darbu ministras David J. Walker, pasikvietęs konservatams prielankių ateivių laikraščio redaktorius, gerai pavaišinęs, ragino juos skelbti Diefenbakerio evangeliją.

"Jūs turite vaidinti daug svarbesnę rolę, negu aš", sakė ministras. "Jūs rašote — galite skleisti Diefenbakerio evangeliją".

Jis taipgi sakė, kad Diefenbakerio pavardė yra olandiška - vokiška, ir kad jam tekę kovoti 14 metų, kol jis paėmęs konservatų partijos vadovybę. Na, po to, tai jis buvęs paskelbtas Kanados gelbėtoju.

Abi senosios partijos gerinasi prie ateivių, ypač naujesnių, kadangi jų tarpe yra reakcinių vadų, kurie labai tinka kovai prieš naujas idėjas.

Vokiečių laikraščio atstovas, dėkodamas už pietus, labai gerai atvaizdavo tą pareikšdamas, kad ponas "Diefenbakeris nesuvsyruos prieš komunistus".

Abi senosios partijos, liberalai ir konservatai, "pešasi" tarpusavyje, bet jos apeina pačius svarbiausius klausimus. Mat jos abi vienodai atsineša į juos. Tai nedarbas ir apsiginklavimas.

Naujosios Demokratinės Partijos lyderis Douglas nurodė, kad konservatai ir liberalai vengia kalbėti apie nuklinius ginklus, nes jie abiejai stovi už ginklavimąsi nukliniais ginklais. Douglas sako, kad jeigu jo partija paimtų valdžią, tai ji griežtai stovėtų prieš įsileidimą nuklinių ginklų. Jis taipgi sako, kad nedarbą galima pašalinti tikta vedant planuotą ekonomiją.

Komunistų partija turės mažai kandidatų, bet ji sako, kad ji kalbės visur, aiškindama, kokį kelią Kanada turi pasirinkti. Ji taipgi sako, kad ji palaikys NDP tose vietose, kur nebus jos kandidatų, kadangi balsavimas už šios partijos kandidatų yra šiočia tokia proga pareikšti opoziciją liberalų ir konservatų politikai.

Rinkimai į federalį parlamentą įvyks birželio 18 dieną. Tai dar pusantro mėnesio iki rinkimų. Bus proga išgirsti daug kalbų, skaityti spaudoje apie rinkimus.

Francijos Armija Spuodžia Sukilėlius

ORAN. — Francijos armija imasi vis griežtesnių žygių prieš slaptąją armiją, kuri kovoja prieš Alžyrijos nepriklausomybę.

Francijos armija, ginkluota sunkiais šarvuočiais, įsiveržė į patį centrą, perskeldama sukilėlius pusiau.

Pėstininkai ir kitos jėgos užėmė pozicijas, iš kurių lengva kontroliuoti miestą.

Šiame mieste yra 200,000 europiečių, kurių didžiama atkakliai priešinasi De Gaulle politikai, žadančiai Alžyrijai nepriklausomybę, jeigu jos gyventojai užsispirs.

Atrodo, kad slaptoji armija neturi galimybių ilgą priešintis.

Iš Kanados Gyvenimo

GRUMOJA STREIKU

S. KARPE

Saskačevanos provincijos gydytojai grumoją streiku, nors jie tai nevadina streiku, kadangi provincialė vyriausybė mojasį įvykdyti medikalės pagalbos planą, kurį didžiūma provincijos balsuotojų užgyrė. Jie sako, kad jie sulaukys reguliarių aptarnavimų, o ims tikrai pavojingus ligonius.

Kodėl gi jie priešinasį šiai apdraudai? Kuo ji skiriasi nuo pačių gydytojų suorganizuotos savarankiškos apdraudos?

Gydytojų savanoriškos apdraudos planas apmoka gydytojui už aptarnavimą ligonio, išskyrus 15 procentų, kuriuos pasilieka apdraudos organizacija, kadangi gydytojai gauna tuojaus užmokestį ir jiems nebereikia jokių pastangų dėl išieškojimo mokesčio. Provincialė vyriausybė taip pat sutinka mokėti gydytojams už kiekvieną ligonį iš apdraudos išdo tiesioginiai ar per ligonį.

Taigi, valstybinė apdrauda nesiskiria nuo gydytojų apdraudos. Gal tik tame skirtumas, kad valstybė apdraudžia visus, kai gydytojų apdrauda yra savanoriška, apdraudžia tik tuos, kurie prisirašo.

Ontarijos vyriausybė uždraudė hydro darbininkams streikuoti, kadangi jų streikas sudarytų pavojų visuomenei. Be elektros miestuose, kaip žinome, nebūtų įmanoma gyventi ilgesnį laiką. Bet gydytojų streikas sudarytų taip pat pavojų visuomenei. Be sveikatos priežiūros galėtų paplisti visokios ligos.

Gydytojų opozicija valstybinei sveikatos apdraudai yra aiškus demonstravimas jų saumylstės. Jie nenori darbuotis visuomenės labui, jeigu ne jų pačių sukurta organizacija.

Jie aiškina, kad valstybinė sveikatos apdrauda bus politiniai kontroliuojama. Iš-eina, kad jie yra priešingi valstybinei apdraudai vyriausiai dėl to, kad ją įveda gal jiems nepatinkanti partija. Saskačevanos valdžios politika, matyti, jiems ne prie širdies. Ten valdžią, kaip žinome, sudaro Nauja Demokratinė Partija, anksčiau buvusi CCF (Cooperative Commonwealth Federation), darbietiška.

Bet valstybinė sveikatos apdraudą diskutuoja ir nacionalinės partijos, liberalai, konservatai. Anksčiau ar vėliau, bet valstybinės sveikatos apdrauda turės būti įves-

ta visoje Kanadoje, kaip kad buvo įvesta hospitalizacija, apmokėjimas už gydymą ligoninėje. Privatiškos sveikatos apdraudos apima tik tuos, kurie turi kuo užsimokėti, o neturtingųjų neliečia.

Yra daug kanadiečių, kuriems nereikia jokios sveikatos apdraudos. Jie gali užsimokėti ligoje ar nelaimėje. Bet jie turi daugiausia visokių apdraudų. Labiausia reikalingi apdraudos, su labai mažu įmokėjimu, neturtin-gieji. Ir čia valstybinė pareiga, nežiūrint to, kokia partija sudaro valdžią. Gydytojai, prieštaraudami tokiai ap-

draudai, parodo savo neįvertinimą neturtingųjų situacijos. Tiesa, gal yra pavienių, kurie padeda jiems savo iškašiais, bet tas vistiek neatsako į reikalą.

**Palaikykit Tuos Biznierių,
Kurie Skelbiai
LIAUDIŲ BALSĄ**

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Examinuoja akis, štiria akčių nervus, nuo kurtų pa-eina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko aki-nius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvių Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 3, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas. LI. 4-6917

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.
Telefonas EM. 6-4185

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Centro Komitetas išleido

Kanados lietuvių Palantos parašytų
Eilėraščių Rinkinį

Minčių Trupiniai

Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.

Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.

Užsakymus prašome siųsti:

K. L. L. D. Centro Komitetas
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Centro Komiteto Įsteigtas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Teikia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniams metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Žemiau tarpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

TRYS SESERYS. A. Čechovas. Knygoje telpa aprašymas apie autoriaus dramaturgiją ir teatrą, taipgi keturiolika scenos veikalų. Knyga 468 puslapių. Knygyne Nr. 82 ir 83.

TREJI METAI. A. Čechovas. Knyga 332 puslapių ir joje telpa aštuonios apysakos. Knygyne Nr. 84.

IVANAS RŪSTUSIS. V. Kostyliovas. Romanas. Pirmą dalis. Knyga 492 puslapių. Knygyne Nr. 85, o antros dalies Nr. 86.

KERSTAS. A. Čechovas. Knygoje telpa 63 apsakaitės. Knyga 444 puslapių. Knygyne Nr. 87.

A. PUSKINAS PROZA. Knyga 516 puslapių. Joje telpa Vellonės Bielikino penkios apsakaitės ir dešimt A. Puškino apsakų. Knygyne Nr. 88.

ZUVEDRA. N. Biriukovas. Apsaka. Knyga 448 puslapių. Knygyne Nr. 89.

AUDRŲ PAGIMDYTI. N. Ostrovskis. Apsaka. Knyga 216 puslapių. Knygyne Nr. 90.

PIRMIEJI DŽIAUGSMAL. K. Fedinas. Apsaka. Knyga 376 puslapių. Knygyne Nr. 91 ir 92.

ZEMĖ ŽYDI. V. Safonovas. Knyga 504 puslapių. Joje telpa keliasdešimt įdomių publicistinių bei mokslinių straipsnių. Knygyne Nr. 93.

AUDRA. Vilis Lacis. Trijų dalių romanas. Knyga 632 puslapių. Knygyne Nr. 94.

JAUNESNIOJO SŪNAUS GATVĖ. L. Kasilis ir M. Polianovskis. Apsaka. Knyga 620 puslapių. Knygyne Nr. 95.

MORTENAS RAUDONASIS. Martin Anderson Nekse. Apsaka. Knyga 464 puslapių. Knygyne Nr. 96.

SUSITIKIMAS. V. Koževnikovas. Joje telpa 58 apsakaitės - apsakymai. Knyga 408 puslapių. Knygyne Nr. 97.

ZANAS KRISTOFAS. R. Rolland. Apsaka. Knyga 270 puslapių. Knygyne Nr. 98.

ANTPUOLIS. L. Tolstojus. Knygoje telpa keturios apsakos - pasakojimai ir iš kunigaikščio užrašų aprašymas. Knyga 440 puslapių. Knygyne Nr. 99.

VAIKYSTĖ. L. Tolstojus. Autobiografinis aprašymas. Knyga 404 puslapių. Knygyne Nr. 100.

PROZA. M. Lermontovas. Knygoje telpa autoriaus trumpa biografija ir dešimt apsakų - apsakymų. Knyga 448 puslapių. Knygyne Nr. 101.

SOFĖ. L. Leonovas. Apsaka. Knyga 364 puslapių. Knygyne Nr. 102.

AUKŠTŲJŲ SIMONIŲ LIKIMAS. I. Simonaitytė. Mažosios Lietuvos buities romanas. Knyga 344 ir kita laida 428 puslapių. Knygyne Nr. 103 ir 104.

PRAEITIES SEŠĖLIAI. A. Upytis. Apsaka. Knyga 364 puslapių. Knygyne Nr. 105.

PRIESAIKA. F. Gladkovas. Apsaka. Knyga 156 puslapių. Knygyne Nr. 106.

DRAUGYSTĖ. K. Marukas. Knygelėje telpa 10 apsakaitė. Knygelė 104 puslapių. Knygyne Nr. 107.

CEMENTAS. F. Gladkovas. Apsaka. Knyga 328 puslapių. Knygyne Nr. 108.

MAKARO SAPNAS. V. Korolenko. Joje telpa dešimt apsakaitė. Knyga 368 puslapių. Knygyne Nr. 109.

TARYBŲ LIETUVOJ

1 ir 1,500

Buržuazijai valdant, Lietuvoje aukštąjį mokslą baigė viena inžinierė — taip mūsų korespondentui pasakė Politechnikos instituto rektorius fizikos mokslų daktaras akademikas K. Baršauskas ir parodė buvusio universiteto archyvo knygą. Joje aiškiai parašyta — iki 1940 metų sausio 1 dienos universitetą baigė viena inžinierė.

O kokia padėtis dabar?

Jau pirmaisiais tarybinio gyvenimo metais į darbininkų fakultetus stėjo tūkstančiai darbininkų vaikų, kurie po kelerių metų papildė Lietuvos aukštąsias mokyklas. Pradžioje moterų, baigusių techniškuosius fakultetus, buvo nedaug, tačiau jų vis daugėjo. 1960 m. Kauno Politechnikos institutą baigė 220 moterų-inžinierių. Iš viso pokario metais Politechnikos institute inžinierių diplomus gavo apie 1.500 moterų.

Šiuo metu institute mokosi 1.067 studentės, 598 moterų lanko vakarinius institutų fakultetus.

Pirmąją Lietuvos inžinierių technikos mokslų kandidatę elektrotechnikos fakulteto docentę L. Rašauskienę mes

radome instituto studentų tarpe. Sužinojusi mūsų apsilankymo tikslą, ji nusišypsavo.

— Tai tikra tiesa, — pasakė ji. — Į technikos fakultetą įstojome tuomet kelios merginos, bet užbaigti pasisekė tik man vienai.

Mergina — inžinierius — tai atrodo keista ir originalu net patiems dėstytojams, kurie netikėjo, jog jai užteks kantrybės baigti universitetą. Bet tikra moters tragedija prasidėjo po to, kai L. Rašauskienei buvo įteiktas inžinieriaus — elektrotechnikos diplomas. Darbo ji negavo, nes įmonių savininkams moteris — inžinierė buvo nereikalinga, o jos norai dirbti inžinierė — juokingi. Ir tik pažįstamiems padedant, ji pradėjo dirbti technike "Elektros" bendrovėje.

Praūžus karo audrai, L. Rašauskienei buvo pakviesta dėstyti buvusiam Kauno universitete. Čia ji dirbo ir ruošė mokslinį darbą, kurį 1959 metais sėkmingai apgynė.

A. Didžiulis

Žmonės žengia į Priekį

Prieš ketvirtą metų užsikę į Anykščių rajono Kunigiškius galėjau daug gero išgirsti apie šio kaimo darbščiuosius žmones. Tik pats kaimas dar niekuo nuo kitų nesiskyrė. Prie trobų ošė klevai, o rudens lietūs ar vėjų nešamas sniegas vis tiek nuprausdavo nuo laiko pajudusių medinių trobų sienų.

Bet žmonės galvojo apie erdvius namus, apie šviesius langus. Ir štai Kunigiškiai pradėjo jaunėti. Tai vienur, tai kitur išdygdavo pamatai, o po pusmečio, žiūrėk, jau ir vainikas viršum stogo kabė. Atšventė įkurtuves V. Rudokienė, A. Rimkus, V. Grižas ir daugelis kitų kolūkiečių.

Svarbiausia, kad Kunigiškiuose vis daugiau statoma mūrinių gyvenamųjų namų. Erdviame, iš plytų pastatyta name gyvena kolūkiečio J. Budreikos šeima, o P. Skukauskas ir traktorininko H. Jasaičio šeimos tokiuose pat namuose apsigyvens šiemet. Šie mūro pastatai dabar statomi kolūkiečių lėšomis ir išsimokėtinai paduodami kolūkiečiams. Ketviri metai — gana trumpas laikotarpis. Bet Kunigiškiuose per tą laiką išaugo 27 nauji gyvenamieji namai.

Nemaža pastatyta ir vienuomeninių pastatų. Ypač



Nauja milžiniška gamykla statoma Ukmergėje. 16 tūkstančių kvadratinį metrų plote išsidėstę šaldymo įrenginių gamyklos pagrindiniai korpusai.

Gamyklos kolektyvas jau surinko pirmuosius 20 šaldymo įrenginių. Naujųjų pramoninių šaldytuvų galimumas — 30 tūkstančių kilokalorijų per valandą.

Septynmečio pabaigoje įmonė kasmet išleis po 6.000 šaldymo įrenginių.

Nuotraukoje: šaltkalvis tekintojas Lionginas Aleksandravičius derina naujai sumontuotą šaldymo įrengimą.

visų mėgiama prieš porą metų atidaryta kolūkiečių valgykla. Jos antrame aukšte įrengtas viešbutis, kuriame apsisotja toliau nuo remonto dirbtuvių gyvenantieji mechanizatoriai.

Daug naujo davė šie ketveri metai kiekvienai "Lenino keliu" kolūkiečių šeimai. Užsikę į naujus namus, pamatysime kambariuose puošnius, modernius baldus, radijo aparatus.

Antai kolūkiečio šoferis A. Baltuška iš savo santaupų įsigijo automobilį, o dabar statosi erdvų gyvenamąjį namą. Ketvirtosios laukininkystės brigados brigadininkas V. Dagys taip pat važinėja nuosavu automobiliu.

Savo vaikams kolūkiečiai nutarė pastatyti aštuonmetę mokyklą. Jau dabar iš toli akį patraukia gerokai iškilusios į viršų sienos. Erdviame mokykloje bus įrengta ir sporto salė, ir vietos muziejus.

Važiuojant keliuku iš Kunigiškių Vaitkūnų kaimo link, ant kalno, kur anksčiau buvo vien tuščias laukas, dabar stovi didžiulis mūrinis pastatas. Tai nauji kolūkiečių kultūros namai. Jų scenoje kolūkiečiai mato Panevėžio ir Kapsuko dramos teatrų spektaklius, vietos saviveiklininkų pasirodymus, 500

vielių salė visad būna perpildyta.

Kolūkyje jau įvedamos labai reikšmingos naujovės: kolūkiečiams nemokamai demonstruojami meniniai kino filmai, iš kolūkiečių lėšų bus užprenumeruojama spauda. Daugelis kolūkiečių gauna savaitės pensijas, gyvulininkystės darbuotojams skiriamos apmokamos atostogos.

St. Vincionas

Cvirkos Kūrybos Paroda

Kovo 12-ąją sukako 53 metai, kai gimė talentingas grožinės literatūros kūrėjas, rašytojas Petras Cvirka.

Nuostabų P. Cvirkos kūrybos lobyną vaikams sudaro apie aštuoniasdešimt apsakymų, trisdešimt eilėraščių ir daugiau kaip penkiasdešimt pasakų. Skambūs rašytojo kūriniai paplito ne tik visoje Tarybų šalyje, bet ir už jos ribų. P. Cvirkos veikalai verčiami į keliasdešimt kalbų. Jo kūrybą savo gimtąja kalba skaito rusų, estų, ukrainiečių, baltarusių, armėnų, lenkų, rumunų, vengrų, bengalų ir kitų tautų jaunimas.

Rašytojo 53-ųjų gimimo metinių proga Kauno P. Cvirkos memorialinio muziejaus darbuotojai surengė parodą, kuri supažindina lankytojus su visais P. Cvirkos kūriniais leidiniais jaunimui. Muziejaus ekspozicija prasižėdė kukliomis buržuazijos valdymo metais išleistomis P. Cvirkos kūrinų knygutėmis. Kitose vitrinose ekspozuojami gražiai iliustruoti, spalvingi pastarųjų metų leidiniai, kurių tiražas siekia pusantro milijono egzempliorių. Čia lankytojai susipažįsta su geriausiomis jaunųjų dailininkų A. Makūnaitės, N. Jatulytės, B. Mingėlaitės, B. Uoginto, V. Banio ir kitų iliustracijomis P. Cvirkos kūriniais.

Naujos ekspozicijos salę puošia spalvingas dailininkės B. Jacevičiūtės tapytas paveikslas: "Nemuno šalies pasakos jaunajam Cvirka".

Vilniuje, Valstybinėje filharmonijoje, su dideliu pasisekimu koncertavo jaunas danų violončelistas Erlingas Bengstonas. Jis atliko Vitalio, Bacho, Bethoveno, Barberio sonatas ir kitus kūrinius. Fortepijono partiją atliko profesorius Ankeris Blumė.

Erlingas Bengstonas jauniausias pasaulyje violončelės klasės profesorius. Jam tik prieš keletą dienų sukako trisdešimt metų. Erlingas Bengstonas — Kopenhagos konservatorijos auklėtinis. Jis daug koncertavo Europos ir Amerikos miestuose. Tarybų Sąjungoje vieši jau antrą kartą.

Naujas Rajonas Ukmergėje

Pastaraisiais metais, pradėjus statyti "Vienybės" šaldymo įrengimų gamyklą, Ukmergės ribos smarkiai pasistūmėjo dešiniuoju šventosios upės krantu vakarų link. Šiemet miestas pradeda plėstis į rytus. Čia išaugs gyvenamasis rajonas.

Sekančiais metais statyba rajone smarkiai išsiplės. Pagal projektą jame gyvens apie 5.000 žmonių. Iškilis du vaikų lopšeliai — darželiai, medicinos punktas, biblioteka, kultūros namai, kino teatras, sporto aikštelės. Rajoną sups žalieji želdiniai.

Dirbtinės Kraujagyslės

Kaip žinia, Kauno "Kaspino" fabriko inžinierių grupė sukūrė ir pagamino dirbtinę kraujagyslę iš sintetinio pluošto — lavsano.

"Kaspino" fabriko inžinierių gaminių aukštai įvertino žinomi Tarybų Sąjungos gydytojai ir mokslininkai. Vėliau jie paprašė kauniečius pagaminti žymiai sudėtingesnę, su atšakomis kraujagyslę.

Šį nelengvą uždavinį vėl ėmė spręsti inžinieriai V. Kaplanas, M. Vaidotas, A. Ketis.

Ir štai pagaminta pirmoji dirbtinė kraujagyslė su dviem atšakomis. Ateityje inžinieriai tikisi pagaminti kraujagyslę, kurią galima būtų pakeisti ir aortą.

Tarptautinei Mugei

Šių metų vasarą Jugoslavijos mieste įvyks tradicinė tarptautinė mugė. Ekspozitai jai paruos ir Tarybų Lietuvos vietinės pramonės įmonės.

Toli už Lietuvos ribų pagarsėjo Vilniaus "Vienybės" žaislų fabriko gaminiai. Jie buvo ekspozuojami pasaulinėje parodoje Briuselyje ir tarybinėje pramonės parodoje Londone. Šios įmonės kolektyvas Zagrebo mugėi pagamins lėles, savo drabužiais atspindinčias nacionalinių Nemuno krašto koloriją. Medžio drožinius, tekstilės ir keramikos dirbinius paruos Lietuvos liaudies meistras, susibūręs prie rajonų pramonės kombinatų. Šie dirbiniai bus gaminami trisdešimtyje rajonų.

Gegužės pradžioje gaminių pavyzdžiai bus išsiųsti į Jugoslaviją.

Tarybų Lietuvos Valstybinis nusipelnęs choras, vadovaujamas respublikos liaudies artisto K. Kavecko, lankėsi Minske.



Kasdien Klaipėdos uoste galima pamatyti prancūzų, olandų, suomių, švedų ir kitų valstybių vėliavos. Vien tik praeitais metais uoste jau pabuvojo apie 600 užsienio laivų.

Didelė draugystė Klaipėdos uostininkus sieja su draugiškąja Kubos liaudimi. Šiemet Klaipėdos prekybos uoste iškrauta penkis kartus daugiau kubiečių cukraus, negu pernai per iščius metus.

Nuotrankoje: matome kubiečių laivą "Bahia de Nipe" Klaipėdos prekybos uoste. Šis laivas atgabeno 4.800 tonų cukraus.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

REIKIA PRADĖTI IŠ PRADŽIOS

Jungtinės Valstijos pradėjo naujus nuklinius bandymus atmosferoje. Tarybų Sąjungos lyderiai sakė, kad Tarybų Sąjunga atsakys į tai tokiais pat bandymais. Tokios nuklinio ginklavimosi lenktynės prasideda dar nepasibaigus deryboms Genevoje. Ir ką tas rodo?

Jungtinės Valstijos teisinasi tuomi, kad Tarybų Sąjunga nesutikusi su tarptautine inspekcija, bet čia ne tikroji priežastis. Inspekcija nereikalinga susekimui nuklinių eksplozijų. O kas liečia pasiruošimą bandymams, juos galima atlikti ir inspekciją turint, nes inspekcija negi gali išlandyti kiekvieną kampilį.

Padėčiai esant tokiai, kaip dabar kad yra pasaulyje, nusiginklavimas yra nepasiekiamas siekis, nors ir labai geras dalykas. Toks įsitempimas, tiek visokių neramumų tuose pačiuose Vakaruose, tiek visokių diktatorių ir karo kurstytojų.

Taikos judėjimo lyderiai, atrodo, turėtų peržiūrėti kovos būdus iš pagrindų. Išrodytu, kad pirmoje vietoje reikėtų kovoti už nepuolimo sutartis, už išrišimą Berlyno ir kitų klausimų, kad pašalinus nesutikimų priežastis. Kaip Vakarai gali sutikti nusiginkluoti, kuomet jie tiktai ginklo svoriu laiko Berlyną savo įtakoj?

Taikos judėjimas turėtų diskutuoti, debatuoti tokių, kaip Berlyno klausimas, išėjimo būdus. Visuomenė turėtų spausti lyderius ieškoti būdų, kaip pagerinti situaciją tose vietose, kur reiškiasi abiejų pusių susikirtimai. Tik likvidavus trynimosi taškus, pašalinus nerimasčio priežastis, veikiausiai bus galima liesti ir nusiginklavimo klausimus. Sudarymas nepuolimo pakto tarp Varšuvos ir NATO blokų turėtų nepaprastai didelę įtaką į tarptautinę situaciją.

Šią vasarą Maskvoje įvyks tarptautinis taikos judėjimo suvažiavimas. Besiruošiant prie šio suvažiavimo reikėtų nuodugniausiai išanalizuoti tarptautinę situaciją ir paruošti planus dėl sėkmingesnio veikimo. Per dideli užsiužėjimai nieko gera neduoda.

BIAURUS FAŠISTAS

Vilnyje tilpo L. Joniko platus aprašymas apie Juozą Dilį, vieną iš "vaduotojų", kuris anuo metu Dr. Margerio vardu siuntinėjo lietuviams antisemitinę literatūrą. Policijos jis buvo išaiškintas ir patrauktas į teisumą, kuris nubaudė jį \$200 ir padengti teismo išlaidas. Prie to, po 6 mėnesių jis turi prisistatyti tam pačiam teisėjui ir įrodyti, kad jis laikosi teismo patvarkymo nekartot tokio nusikalstamo užsiėmimo.

Reikia prisiminti, kad Vilnis buvo priėmus šį žmogų mokintis linotipininko darbo. Darbininkiškas laikraštis matyti atjautė jį, kadangi jis yra be vienos kojos, kurios netekęs kare.

Šis žmogelis matyti veikia su fašistinėmis grupėmis, kurios ne tik žyduos puola, bet ir tokius, kaip Eisenhoweras, kaltindamos juos esant komunistų talkininkais. Pagal juos, visa Kennedžio administracija pilna "komunistų".

Jis buvęs sugrįžęs į Vokietiją gauti naują dirbtinę koją. Iš tenai, matyti, jis ir gavo instrukcijas varyti nacišką propagandą.

Šlykščiausia buvo tas, kad šis fašistas ne savo vardu siuntinėjo antisemitinę literatūrą, o Dr. Margerio. Jis, matyti, keršyjo daktarui už tai, kad jis prielankiai atsiėmė linkui tarybinės Lietuvos. Bet jo gudrybės nepavyko. Žmogus apjuodino savo vardą visam gyvenimui.

Fašistai, kokie jie nebūtų, vokiečiai, francūzai ar lietuviai, visi jie naudoja biaurius būdus. Jie nepaiso jokio padorumo. Smurtas, melas, ginklas, tai jų mėgiamiausi ginklai.

Gimtimei

Vincas Giedra

Gimtime mano gintarine,
Su mariom plaukiančių kviečių!
Už ką tau meilę begalinę
Jaunoj širdelėj aš jaučiu?

Gal už klevus prie viešo kelio,
Už paukščių giesmę paryty?
Gal už kvėpėjimą berželio
Ir lapų auksą lapkrity? ..

Mieli man tavo vyturėliai
Ir kvapas auštančios dienos,
Tačiau ne tai širdy įskėlė
Ugnele meilės amžinos. . .

Žinau aš savo darbo liaudį,
Matau, koks žingsnis jos platus,
Į tavo rūbą ji jaudė
Naujų laikų naujus raštus.

Graži tapai miškuos pastolių,
Skardžiam motorų gaudime.
O mūsų laimė — ne už tolių,
Bet žengia tėviškės žeme. . .

Todėl priimk, brangi gimtime,
Žodžius šiuos meilės didelės.
Kol tik širdis plazdės krūtinėj —
Išblėst ta meilė negalės!

Ivairiomis Temomis

Britanijoje velyku metu, sirėmimą buvo padaryta už 25,000 britų demonstravo prieš nuklinius ginklus. Norėdami užbėgti jiems už akių, apsiginklavimo šalininkai išsinešė Trafalgaro skvėrą. Taikos šalininkai turėjo maršuoti į Hyde parką.

Bet taikos šalininkai gražiai atsikirtė tiems "galingos Britanijos" šalininkams: "Dieve, saugok karalienę, nes bombos neišgelbės jos", buvo užrašyta ant vieno plakato. Tai labai charakteringas pareiškimas. Tą turėtų įsidėmėti į galvą visi. Nuklinės bombos neišgelbės nieko.

Atsiranda žmonių, kurie kritikuoja Argentinos komunistus už balsavimą už peronistus. Klausimas yra, kuo geresni dabartiniai diktatoriai generolai? Jie daro tą pat, ką darė Peronas.

Jeigu Argentinos darbo žmonės balsavo už peronistus, tai tenai buvo kas nors tokio, kas pateisino tai. Beje, mūsų "demokratams" reiktų atsiminti, kad jie dabar žada galvas padėti už vokiečius, su kuriais taip neseniai taip inirtingai kariavo.

Ne viena Sudburio nikelio kasėjų unija kenčia nuo kitos unijos lyderių užpuolimo. Bet didžiausias susirėmimas tarp unijistų buvo balandžio 12 dieną prie Tracy, Kvebeko provincijoje, statomų įmonių, kuriame dalyvavo arti 1,000 unijistų.

Apskaičiuojama, kad materialiu nuostolių per tą su-

sirėmimą buvo padaryta už \$50,000.

Tenai tarptautinė unija nori atimti iš nacionalės unijos 60 statybos darbininkų.

Šiuos žodžius rašant kova dar nebaigta. Nacionalinių unijų konfederacija paskelbė, kad siunčia 500 pikietų saugoti darbininkų nuo tarptautinės unijos užpuolimų.

Graikijoje valdančioji partija neleidžia demonstruoti ir vidurio partijoms. Atėnuose policija užstojo kelią Centro Sąjungos šalininkam einant į masinį mitingą. Kova truko 5 valandas. 40 asmenų buvo sužeista.

Centro Sąjungą sudaro vidurinės partijos. Ši sąjunga yra oficiali opozicija. Susivienijusios kelios partijos surinko 24 procentus balsų. Taipgi joms pavyko sumažinti komunistų balsus nuo 24 procentų iki 15.

Demokratija vakariniame pasaulyje nuolatos naikinama be jokio pasiaugilėjimo.

Ontarijoje seniai eina tardymai ryšium su gembleryste. Iš spaudoje telpantių aprašymų matosi, kad gemblerystė įleidusi šaknis gana giliai. Gembleriai tiek drąsūs, kad drįsta papirkinėti policiją.

Vienas pasakojo, kad Windsoro gembleriai siūlė jam \$100,000. Žinoma, už protekciją. Jie pasiūlė jam \$60,000 vertės motelį, \$25,000 vertės namą ir "liuto" šėrą iš gemblerių klubo pelno.

Kyšiai, sukčiavimai, va-

gystės plinta ir plinta ir skverbiasi į įstaigas, partijų raštines.

Amerikiečiai jau aštuntą kartą bandė pataikyti į mėnulį, bet nepavyksta ir gana.

Šiuo tarpu sugedo "smegenys" erdvės laive ir nebuvo galima duoti jam įsakymus nuo Žemės.

Buvo užsimota ne tik mėnulio nuotraukas padaryti, bet ir instrumentus nutupdyti ant mėnulio.

Tą pačią savaitę buvo išsproginti kiti du sviediniai nepasiekus taikinio, kadangi jie iškrypo iš kelio.

Ypač šie nepasisekimai skaudūs dar ir dėl to, kad tuo pat laiku Tarybų Sąjunga paleido dar vieną sputniką apie Žemę su daugybe instrumentų.

Negrų segregacijos palai-kytojai pietinėse JAV valstijose sugalvojo gudrų planą. Jie apmoka kelionės išlaidas, jeigu negrai nori vykti į šiaurines valstijas. Kitaip sakant, bėkit, kur norit, tik nesimaišykit mūsų tarpe.

Viena negrų šeima pasinaudojo tuomi ir persikėlė į New Yorką.

Šis planas, tačiau, neišspręs padėties. Visi negrai negalės išsikelti. Jeigu jie ir panorėtų, tai ką jie veiks šiaurinėse valstijose, kur ir be to yra daug bedarbių.

Liberalai paskelbė net 75 pažadus žmonėms, jeigu jie, žinoma, balsuos už liberalus.

Įdomu, kad dauguma punktų prasideda "pagerinti", "padėti", "padrasinti", "kooperuoti" žodžiais.

Bet ir jie nesako, kad jie pinigų visiems tiems "pagerinimams" gaus iš militari- nių išlaidų. Taigi, jeigu ir ką nors "imprūvis", tai pačių žmonių sąskaita, apkraudami didesniais mokesčiais.

Pranešimas iš Izraelio sako, kad žydų žudikas Adolfas Eichmanas pradėjęs studijuoti bibliją. Biblijoje norįs surasti savo "išganymą".

Laikė teismo jis net du kartus pasakojo, kad jis sudraskė bibliją, kuomet jis rado žmoną bevartančią ją.

Vistik atrodytu, kad dievas pasielgtų baisiai neteis-ingai, jeigu jis dovanotų tam niekšui nuodėmes.

Bet jis matyti gerinasi. Kada jam buvo liepiama pradėdant teismą prisiekti ant biblijos, tai jis atkirto, kad gali prisiekti tik prieš dievą.

Pakistane bus rinkimai, bet iš 94,000,000 gyventojų rinkimuose dalyvaus tik 80,000.

Jie buvo išrinkti pora metų atgal. Jie dabar nominuo kandidatus ir rinks, o visi kiti piliečiai neturės bals

Pastabos

Rinkiminei kampanijai įsismaginant, prasideda ir komedijos.

Liberalų partijos lyderis L. Pearsonas, nuvykęs į Newfoundlandą pareiškė, kad jis, susidėjęs su tos provincijos premjeru J. Smallwoodu "atgimdys" liberalus. ("Rebirth...")

★

Ne kokius draugus ponas Pearsonas renkasi.

Kas gi nežino, kad Smallwoodas, tos provincijos miškų kirtėjų uniją sudaužė ir paskui ją už miškų gaisrus kaltino, kaip tikras naci.

Tai kokie gi bus tie naujai atgimdyti liberalai? ..

★

Rimčiau kalba Naujos Demokratinės Partijos lyderis T. C. Douglas.

Jis kalba apie planuotą konomiją, hospitalizaciją ir kitus pagerinimus. Bet jo alba yra ne kaip socialisto, daugiau kaip liberalo.

Išrodo, kad dabartinei liberalų partijai nušvilpus suėjais, naujoji partija faktiškai bus tikroji liberalų partija.

★

Kaip matosi iš televizijos, ai Britanijos premjeras Macmillanas yra lėto ir ranaus būdo žmogus.

Kalba jis irgi ramiai, šaliai. Ir Ottawoje būdamas jis aaminančiai pakalbėjo. Jis eigia, kad laikui bėgant pasaulinė situacija aprims ir viskas bus gerai. Girdi, tik reikia vengti provokacijų.

Teisingai. Reikia su tuo sutikti. Provokacijų reikia vengti.

★

Tačiau Britanijos vyriausybės, o ir paties premjero veiksmai, nesuteikia tos ramybės.

Sutarimas su amerikiečiais daryti nuklinių sproginių bandymus ir jų vykdymas, anaipol neteikia ramumo.

Priešingai, tai kelia didelį nerimą, susirūpinimą.

★

Kuo gi tų nuklinių bombų bandymai pasibaigs ir kur jie nuves?

Kaip visi žinome, tie bandymai nuodija orą, blogina tarptautinę situaciją ir veda prie ginklavimosi lenktynių, prie karo.

Tai blogybė lygi didžioms provokacijoms, prieš kurias premjeras pasisako.

★

Pasiteisinimo, kad "sovietai" pirmieji atsisakė nuo susitarimo (moratoriumo), negana.

Jeigu toks teisinimasis pateisina Vakarų bandymus,



-Vilniuje pradėjo veikti medžio plokščių dirbinių gamyklos cechą, kuriame pirmą kartą Lietuvoje gaminama dekoratyvinė sluoksniuotė plastikai. Dervoje išmirkytas popierius sudedamas į vieną sluoksnį ir aukštoje temperatūroje supresuojamas. Tokia sluoksniuotė puikiai imituoja ažuolą, rau-

donmedį, marmurą. Ji bus plačiai panaudojama baldų pramonėje, automobilių, lėktuvų vidaus apmušalams.

Nuotraukoje: inžinierė technologė V. Stepančenko (kairėje) ir laboratorijos vedėja Z. Navickaitė tikrina sluoksniuoto popieriaus plau-

Ką Kiti Rašo

Keršys?

United States Steel korporacija, pati stambiausia plieno kompanija Amerikoje, prieš kiek laiko paskelbė, kad ji pakelia plieno kainas — apie \$6 tonai. Tai buvo lyg griaustinis iš giedro dangaus. Plieno korporacijos juk ir be kainų pakėlimo daro milžiniškus pelnus. Nesenai toji pati korporacija sudarė sutartį su plieno darbininkų unijos vadovais, pagal kurią darbininkams nebuvo pakeltos algos. Darbininkų unijos vadovai, paklausę prezidento Kenedžio prašymo, atsisakė nuo reikalavimo darbininkams algas pakelti.

Pats prezidentas Kenedis tą sutartį labai gyrė, sakydamas, va, žiūrėkite, kokie išmintingi darbininkų unijos vadovai — jie atsisakė nuo reikalavimo darbininkams algas pakelti, nes tai vestų prie infliacijos. Netiesioginiai prezidentas gyrė ir plieno korporacijų vadovų "geraširdiškumą" ir "išmintį".

Na, praėjus kelioms savaitėms po sutarties su darbininkų unija pasirašymo, US Steel korporacija praneša, kad ji kelia už plieną kainas!

ta tu patim, toks teisinimasis taip pat pateisina ir Tarybų Sąjungos bandymus.

Tačiau, ne pasiteisinimų reikia. Reikia tų bandymų sulaikymo. Ko ir siekia taikos trokštantys žmonės.

Z. Janauskas

Toks kapitalistų geraširdiškumas!

Aiškus daiktas: pabranginus plieną, tuojau pabrangtų viskas, infliacija padidėtų, o tai vestų šalies ekonomiją į didesnę krizę. Prezidentas Kenedis pradėjo viešai ir piktai plieno pramonės magnatus kaltinti, jiems grūtoti. Valdžios organai ėmėsi visokių priemonių, kad plieno kainos nebūtų pakeltos. Svarbiausia priemonė: valdžia neduos karinių užsakymų toms kompanijoms, kurios pakelia plieno kainas! Gi kariniai užsakymai kompanijoms teikia milžiniškus pelnus.

Na, ir US Steel korporacijos ir kitų plieno kompanijų vadovai pradėjo "pergalvoti" savo žygi. Pagaliau jie pareiškia, jog nuo kainų pakėlimo atsisako.

Aišku, visa tai pakėlė prezidento Kenedžio prestižą žmonių akyse.

Bet po viso to, kai kurie "specialistai" skelbia, jog plieno kompanijos už tai prezidentui nedovanosiančios, jos jam keršys. Bet kaip, kokiu būdu jos keršys, nepasakoma.

— Laisvė

Kliūtis nusiginklavimui

JAV netik negali imtis nusiginklavimo, bet negali netgi sutikti su planu "mažinti ginklavimąsi viena bomba, vienu šautuvu ar vienu karriu". Taip rašo P. Lisagor, "Chicago Daily News" korespondentas Vašingtone.

Dėlko JAV vyriausybė negali daryti bet kokio žingsnio link nusiginklavimo, ir net priimti bet kokio plano tam?

Tam ji sutiktų didelio pasipriešinimo. Daugelis bijo, kad mažinant savas karines jėgas "SNO jėgos imtų čia vyrauti". Kiti bijo "komunizmo pavojaus". Bet gal svarbiausia priežastis yra ta, kad sumažinus karinę gamybą stambus biznis netektų labai didelių pelnų. Jei dabar korporacija išleis biskutį daugiau \$3,000,000, gauna pelno 120 milijonų dolerių, tai ji negi norės pakeisti padėtį.

Visa eilė stambiųjų korporacijų melžia valstybę kaip pieningą karvę dideliai pelnydamiesi iš ginklavimosi.

Stambiųjų korporacijų lobės paveikia į Kongreso narius. Militaristai susiję su stambiuoju bizniu. Stambaus biznio žmonės yra vyriausybės.

Prie respublikonų administracijos General Motors turėjo savo žmogų kabinete. Dabar Fordo kompanijos McNamara yra gynybos ministru.

O jei ir vienu šautuvu ir viena bomba JAV vyriausybei sunku mažinti ginklavimąsi, aišku, ji to ir nesistenčia.

Nusiginklavimui, taigi, kliudo ne Tarybų Sąjunga, kaip norima amerikiečiams įkalbėti, Tarybų Sąjungoj nėra žmonių ir nėra interesų, kuriems ginklavimasis būtų pelningas. Ten visi nori taikos, nusiginklavimo, ir jos vyriausybei nėra reikalo bent ko bijoti einant prie nusiginklavimo.

Iki mūsų valdžia bijos eiti prie nusiginklavimo bus tos kliūtys.

Tik didelis žmonių spaudimas gali stipriau paveikti į valdžią, negu stambieji interesai.

— Vilnis

Vanoja kailį

Valė Tysliavienė "Vienybėje" vanoja kailį tūlam Žymantui, besivadinančiam "rezistentu". Sako, jog "Žymantas... patogiai įsitaisęs saulėje Kalifornijoje ir besimaitinąs iš aukų, kurios siunčiamos senatvės sulaukusiam Vasario 16 akto signatarui..."

Abejoju, ar visi mūsų laikraščio skaitytojai šituose žodžiuose pilnai susivoks, tad skubu į pagalbą.

Žymantas - Žakauskas — buvęs hitlerininkas. Vilniaus gyventojai gerai atsimena, ką jis ten darė 1941 metais, pirmomis karo dienomis! Žymantas — genio kerštinčiaus Mykolo Biržiškos žentas.

M. Biržiškai užlaikyti renkamos iš visuomenės aukos. Ir štai ponias Tysliavienė parodo, kad tomis aukomis

ŠYPSENOŠ

Ledo kaltė

Buvęs britų pulkininkas staiga susirgo. Gydytojai nustatė, kad jis serga hydropsidija.

"Kas tai per liga?" klausia jis gydytoją.

"Perdaug vandens tavo kraujuje", jam atsakė.

"Negali būti, nes aš vandens negeriu", spyrėsi jis. "O, tur būt tas prakeiktas ledas kaltas", dadėjo prisiminęs.

—o—

Jis ne dvasiškis

Laivas sustojo įlankoje dėl tiršto rūko ant vandens.

"Kas atsitiko?" tarė sena ponia atbėgusi pas kapitoną.

"Nieko nesimato, rūkas", paaiškino kapitonas.

"Bet gi žvaigždės viršuj aiškiai matosi", spyrėsi ponia.

"Aš ne dvasiškis, ne į dangų plaukiu", atšovė kapitonas, "nebent įvyktų eksplozija katilinėj".

—o—

Geras investentas

Gidas vedžiojo po kolektyvą Izraelyje turtingą amerikoną. Kolektyvo vardas buvo Kibbutz.

"Čia dirba jaunos poros", aiškino gidas. "Jie neturi nuosavybės — jie gauna tik tai maistą ir drabužius".

"Jie negauna jokio atlyginimo?"

"Jiems nereikalingi pinigai".

"Neblogas investentas. Kur galima kreiptis norint pirkti Kibbutzą?"

Biržiška maitina savo žen-
tą! ..

"Tokiam žmogui (kaip Žymantas) niekas nešventa: nei gimtoji žemė, nei tauta, nei mirštančiojo paskutinis pageidavimas," primena V. Tysliavienė.

Amerikos lietuvių visuomenę šiandien visokie blogdarai, savanaudžiai visaip išnaudoja. Vieni kaulija iš jos aukas "Lietuvai laisvinti", o surinkę — prašvilpia pasivažinėjimams ir baliams. Kiti renka aukas "nusipelnusiems seniems veikėjams", o jas sudoroja tokie, kaip Žymantas!

Niekad pirmiau panašių dalykų JAV lietuviuose nebuvo!

— Mizara

—o—

Kaip nesikvatoti!

Kaip norite, galite juoktis ir nesijuokti, bet aš tai kvatujuosi. Žiūrėkite, ką rašo tautininkų "Dirvoje" nr. 47 dipukas žurnalistas A. Nasvytis. Girdi:

(Pabaiga ant 9 pusl.)

Klasės ir Jų Kova

G. ZIMANAS

Klasės žmogaus visuomenėje, jų savitarpio kovą matė daug mokslininkų iki marksistų. Tačiau tikrai marksizmas sugebėjo giliai ir visapusiškai išaiškinti klasių kovos dėsnius, jos reikšmę, parodyti, kad klasių kova nėra amžina, kad ji turi išnykti, kada išnyks sukeliančios ją sąlygos.

Kas yra klasės? V. Leninas savo veikalė „Didžioji iniciatyva“ rašė: „Klasėmis vadinamos didelės žmonių grupės, kurios skiriasi pagal savo vietą istoriškai apibrėžtoje visuomeninės gamybos sistemoje, pagal savo santykį (dažniausiai įtatumų įtvirtintą ir įformintą) su gamybos priemonėmis, pagal savo vaidmenį visuomeninėje darbo organizacijoje, vadinasi, pagal savo turimus visuomeninio turto dalies įgijimo būdus ir jos dydį. Klasės yra tokios žmonių grupės, kurių viena gali pasisavinti kitos darbą dėl jų vietos skirtumo tam tikroje visuomeninio ūkio santvarkoje“. Kaip matome, svarbiausia šitame apibrėžime — santykis su gamybos priemonėmis. Turi klasė ar neturi gamybos priemonių, — štai kas yra visų svarbiausia. Gaminų paskirstymui tenka antroji vieta — jis jį priklauso nuo gamybos priemonių turėjimo ar neturėjimo.

Iš šio apibrėžimo matyti, jog, pavyzdžiui, inteligentija nėra klasė, nes ji nesudaro vieningos grupės gamybos priemonių nuosavybės atžvilgiu. Vieni inteligentai yra susiję su kapitalistais ir yra gamybos priemonių dalininkai, kiti, kaip ir proletariai, turi tikrai savo rankas ir galva.

Klasės nėra amžinos. Prie ankstesnio pasakymo, kad yra liugšolinė žmonijos istorija sudaro klasių kovos istorija, F. Engelsas 1888 m. angliskajame leidime padarė pastabą, jog čia turima galvoje tikrai rašytinė istorija. Rašant „Komunistų partijos manifestą“ dar (1847 m.) nežinota, jog pirminė bendruomenė buvo neklasė. Joje nebuvo susisluoksnavimo klasėmis, nes gamybos įrankiai buvo tokie skurdūs, jog jie vos išmaitindavo savo turėtoją, negalėjo duoti pridedamojo produkto, todėl negalėjo būti ir išnaudojimo.

Ateityje klasės išnyks, ir klasinė visuomenė užleis savo vietą neklasinei, komunistinei visuomenei, kuri jau bus pagrįsta ne skurdžiomis gamybos priemonėmis, o aukščiausiu darbo našumu,

tobuliausiomis gamybos priemonėmis, automatizavimu, mechanizavimu, elektrifikavimu ir chemizavimu.

Žmonija pradėjo nuo neklasinės visuomenės ir eina į neklasinę visuomenę.

Klasinėje visuomenėje klasių kova yra neišvengiama. Negali būti taikos tarp dvarininko ir baudžiauninko, tarp vergo ir vergvaldžio, tarp kapitalisto ir samdomo darbininko. Tų klasių atstovų interesai yra nesutaikunami, antagonistiniai, ir prieštaravimai tarp jų tegali būti išspręsti tik tuo būdu, kad viena klasė nuverčia kitos jungą ir pati užima vadovaujančią vietą visuomenėje. Tačiau, kol visuomenėje tebeprisilieka antagonistinės klasės, tol panašūs perversmai nepanaikina klasių kovos. Nuvertus vienus išnaudotojus, jų vietą užima kiti, ir klasių kova ilgai neišsilyps.

Buržuazija nuvertė feodalus, skelbdama laisvę, lygybę, brolybę, tačiau ji pati buvo ir liko išnaudotoja. Ar tai reiškia, kad darbo žmonės, kurie padėjo buržuazijai nuversti feodalus, kovojo be reikalo? Anaipol. Nepaisant to, kad buržuazinė santvarkoje išnaudojimas ir darbo žmonių engimas pasiliko, ji vis tiek buvo, palyginti su feodoline visuomene, žingsnis pirmyn, nes priartino neklasinės visuomenės pergalę.

Tiktai proletariatas, nuvertęs buržuazijos jungą, nebekuria antagonistinės visuomenės. Proletaras nieko neišnaudoja ir negali išnaudoti, nes neturi nuosavų gamybos priemonių. Todėl, nuvertus buržuazijos jungą, gamybos priemonės pasidaro visuomenės nuosavybe. Pakertamas išnaudojimo pagrindas, o vėliau jis iš viso pašalinamas. Susikuria neklasinė visuomenė. Proletariato istorinė misija ir yra ta, kad jis yra pašauktas sukurti neklasinę visuomenę. Jokia klasė ligi proletariato to atlikti negalėjo.

Liberalas dejuoja dėl klasių kovos. Jis nenori jos pripažinti, neigia ją. Jis ragina į klasių taiką. Kadangi klasiniai prieštaravimai negali būti pašalinti, o turi būti įveikiami, tai praktiškai liberalai ragina darbo žmones nusileisti engėjams.

Marksistai supranta, jog kol tebėra klasinė visuomenė, tol vienintelis būdas tai kovai išvengti — ją vystyti, kad galima būtų kuo greičiau pereiti į neklasinę visuomenę. Liberalinės dejonės ir raginiai gyventi san-

taikoje čia nieko nepadės.

Savo laiku žmogus tik bijojo raupti ligos. O kada jis giliai suprato jos prigimtį, jis sužinojo, jog yra tik vienas tikras vaistas nuo tos ligos — kuo greičiau persigrįti ja, pasinaudojus skiepimu. Taip marksizmas, supratęs klasių kovos pobūdį, priėjo išvados, jog į neklasinę visuomenę kelias veda tik per klasių kovos vystymą iki jos galo — iki neklasinės visuomenės susikūrimo.

Neklasinės visuomenės negalima pastatyti iš karto. Dar daugiau — savo laiką išgyvenusios klasės geruokai neklasė. Istorija rodo, kad viena santvarka pakeičia kitą audringose revoliucijose. Keletą šimtmečių trukusio kova, kol įsigalėjo buržuazinė santvarka. Nuo giljotinų peilio ir nuo budelio kirvio krito karūnos ir nekarūnos galvos, liepsnojo rūmai, vyko pilietiniai karai.

Proletariatas taip pat gali paimti valdžią tiek taikiu, tiek netaikiu būdu. Dabar, kai yra galinga socialistinė stovykla, jau yra galimumas, kad kitų šalių proletariatas paims tą valdžią ir taikiu būdu, be pilietinio karo, be kraujo praliejimo, bet vis tiek visuomet toks valdžios paėmimas bus revoliucija, kurios taikingumas ar netaikingumas priklauso nuo išnaudotojų pasipriešinimo maso. Proletariato karta su kitais pusiau proletariniais sluoksniais po socialistinės revoliucijos sukuriama valstybė ir yra proletariato diktatūra. Tokie diktatūra mūsų šalyje buvo sukurta 1917 m. spalio revoliucijoje.

Sukūrus proletariato diktatūrą, klasių kova dar nepasibaigia. Ji dar kurį laiką, kol tebėra antagonistinių klasių, įsiliepsnoja labai smarkiai. Neigti klasių kovą tuo laikotarpiu — tai yra, tuoj po proletariato diktatūros pergalės iki socializmo susikūrimo — reiškia atitrūkti nuo leninizmo. Tai labai ryškiai parodė įvykiai Tarybų Rusijoje. Tai parodė įvykiai ir Lietuvoje, kada jau po Tarybų valdžios pergalės iš pradžių hitlerininkų, o vėliau Amerikos ir Anglijos imperialistų palaikomoms siautėjo nacionalistinės gaujos, kurias liaudis turėjo sudaužyti. Tai taip pat labai ryškiai parodė įvykiai Vengrijoje. Tuo laiku, kada revizionistai Vengrijoje sukavo, kad „devynių milijonų vengrų širdys plaka unisonu“, vengrų nacionalistai ir fašistai kūrė pagrindines organizacijas ir užsienyje formavo karinius vienetus, kurie paskui krauju užliejo visą Vengriją.

Klasių kova išnyksta po proletariato diktatūros per-

galės tikrai tada, kai nugalė socializmas ir nebėra antagonistinių klasių.

Klasės šiuo laikotarpiu dar palieka, palieka proletariatas ir valstietija, bet tos klasės jau nėra priešiškos, jos yra draugiškos, klasių kovos vietą užima moralinė, politinė visų gyventojų vienybė. Pasilieka tikrai klasių kovos elementai, nes yra kapitalistinis užsienis, kuris stengiasi surasti šalininkų šalies viduje.

Klasės visiškai išnyks tikrai komunistinėje visuomenėje.

„Komunizmas, — rašoma TSKP Programoje, — tai neklasinė visuomenės santvarka, kurioje yra vieninga bendraliaudinė gamybos priemonių nuosavybė, visiška socialinė visų visuomenės narių lygybė, kai, visapusiškai vystantis žmonėms, nuolat kylancio mokslo ir technikos pagrindų išaugo ir gamybinės jėgos, visi visuomeninio turto šaltiniai trykš pilnu srautu ir bus įgyvendintas didysis principas „iš kiekvieno pagal sugebėjimus, kiekvienam — pagal poreikius“.

Tokia neklasinė visuomenė galima tada, kada visiškai nugalė komunizmas. Bet jau ir po socializmo pergalės, kada antagonistinių klasių nėra, proletariato diktatūra nustoja savo tikslo ir užleidžia savo vietą bendraliaudinei valstybei.

Antagonistinėje visuomenėje klasių kova yra pagrindinis visuomenės vystymosi variklis. Ji išreiškia svarbiausią visoms formacijoms bendrą prieštaravimą tarp gamybinių jėgų ir gamybinių santykių. Kaip tik jos dėka keičia viena kita visuomeninės formacijos, žmonija žengia pirmyn.

Tačiau ši kova tuo pat metu drasko visuomenę, neleidžia susidaryti moraliniam politiniam jos narių vieningumui, stabdo jos vystymąsi. Štai kodėl klasinio antagonizmo įveikimas, neklasinės visuomenės susikūrimas yra didelė žmonijos pergalė, didelis socialistinės ir komunistinės visuomenės pranašumas prieš antagonistinę visuomenę. Nenuostabu, kad žmonija nuo amžių ieškojo kelio į neklasinę visuomenę, kur žmogus žmogui yra draugas ir bičiulis. Bet kelią į tą visuomenę nurodė tikrai marksizmas - leninizmas.

Išnaudotojai bijo klasių kovos. Jie sudaro visuomenės mažumą, ir jie žino, jog atviras tos kovos pripažinimas jiems pavojingas. Todėl jie dažniausiai stengiasi ją paneigti. Klasių kovos paneigimas yra viena iš svarbių išnaudotojų idėjinų priemonių kovoje prieš pavergtąsias klases.

Ypač stengiasi klasių kovą neigti kapitalistai mūsų laikais, kada vis labiau auga darbininkų klasių sąmoningumas, kada klasių kova vis labiau tampa pavojinga kapitalistinei santvarkai.

Vienas to paneigimo pavidalų yra mėginimas pasukti klasinę neapykantą, nukreipti ją nacionaline linkme — paversti ją nacionaline neapykanta. Taip savo laiku eilgėsi hitlerininkai, kurie siekė neapykantą, sukeltą vokiečių tautoje jos išnaudotojų, pasukti kitų tautų ir rasų atžvilgiu. Kaip žinoma, jiems tai neretai pavykdavo.

Kitas mėginimas yra iš viso neigti klasių kovą. Taip šiandien elgiasi JAV kapitalistai.

(Bus daugiau)

Nevykęs Teisinimasis

Jungtinės Valstijos ir jų šalininkai nuklinių bandymų atnaujinimą teisingai tuomi, kad Tarybų Sąjunga panašiai pasielgusi anksčiau. Reikia pasakyti, kad faktai rodo ką kitą.

Derybos prieš Tarybų Sąjungos bandymų atnaujinimą tęsėsi virš trijų metų. Tarybų Sąjunga buvo sutikus net su inspekcija, tik norėjo, kad inspekcijų skaičius būtų apribuotas. Tik jau ant galo, kai matėsi, kad pasitarimas išsėmė visas galimybes, o prie to dar paaštėjo taptautinė situacija, ji atnaujino bandymus. Tiesa, gal būtų buvę geriau dar laukti, bet čia jau visai kitas klausimas.

Dabar amerikiečiai atnaujino bandymus vos kelioms savaitėms praėjus nuo atsidarymo derybų Genevoje dėl visuotinio nusiginklavimo. Šioj konferencijoj norima susitarti ne vien dėl bandymų sulaukymo, bet ir dėl plano visiškam nusiginklavimui.

Kaip dabar galima kalbėti apie bent kokį nusiginklavimą atominės bomboms sproginėjant?

Kaip nesusakysime, vistik amerikiečių bandymai tiesiog sakyti sako, kad jų siekis yra sužlugdyti derybas pačioje pradžioje. Amerikiečiams nebuvo tokio didelio skubotumo pradėti nuklinių bandymus, nes jie yra darę daug daugiau, negu Tarybų Sąjunga. Požeminiai bandymai ėjo ir jau buvo išsprogdinta apie 30 bombų.

J. P.

HAVANA. — Praėjusį trečiadienį čia aštuonias valandas liepsnojo uždegtas Nacionalio Kubos banko 13 aukštų pastatas.

Spauda rašo, kad pastatą padegė kriminalinės sėbotažininkų rankos, dirbančios Amerikos imperialistams.

Ir Mokslo Kelias Buvo Labai Sunkus Pracityje

A. Volkovas

Galileo Galilėjus ir Nuostabūs Jo Atradimai

Tais metais, kai Džordanui Brunui buvo vykdoma mirties bausmė, įžymiajam italų astronomui Galileo Galilėjui sukako trisdešimt šešeri metai. Koperniko mokslą Galilėjus laikė teisingu, bet jį gąsdino Bruno likimas, ir jis ne iškart ryžosi ginti Koperniko pasaulio sistemą.

O kaip tik tuo laiku nutiko labai svarbus įvykis: buvo išrastas žiūronas.

Pirmasis nukreipė žiūroną į dangaus šviesulius Galilėjus. Italų astronomas iškart pamatė danguje akivaizdžius įrodymus, kad Koperniko sistema teisinga. Galilėjus pamatė Mėnulyje kalnus ir lygumas. Mėnulis atrodė kaip didelis pasaulis, daug kuo primenantis mūsų Žemę.

Veneros planeta pasirodė Galilėjui ne kaip blizgantis taškas, o kaip šviesus piau-tuvas, panašus į Mėnulio dalelę.

Bet įdomiausia buvo stebėti skaisčią Jupiterio planetą. Pirmą kartą Galilėjus ją pradėjo stebėti 1610 metų vasario 7 dieną.

Pro žiūroną Jupiteris atrodė astronomui jau ne kaip skaisčius taškas, o kaip gana didelis skritulėlis. Prie to skritulėlio danguje buvo trys žvaigždės, o sausio 13 dieną Galilėjus atrado ir ketvirtąją.

Kodėl Galilėjus ne iškart atrado visus keturis palydovus? Reikia atminti, kad Galilėjaus žiūronas buvo labai blogas. Pats geriausias tų žiūronų, kuriuos pasigamino vėliau, didino vos trisdešimt kartų.

Pasirodė, kad visos keturios žvaigždės ne tik seka paskui Jupiterį, jam skriejant danguje, bet sukasi aplink tą didelę planetą.

Taigi, prie Jupiterio buvo iškart surasti keturi mėnuliai.

Galilėjaus atradimai sukėlė nepasitikėjimą mokslininkų tarpe. Padujos universiteto profesorius Kremoninis atsisakė žiūrėti pro žiūroną!

"Kam aš žiūrėsiu pro žiūroną, jei ir taip žinau, kad Jupiteris neturi ir negali turėti palydovų!"

Taip kvailai samprotaudamas, Kremoninis "išgarsino" savo vardą.

Kiti astronomai sakė: "Jupiteris negali turėti palydovų, kadangi jį visiškai nenaudingi žmogui".

Vienas vyskupas pareiškė: "Savaitėje septynios dienos; žmogaus galvoje septynios angos: dvi akys, dvi ausys, dvi šnervės ir burna; danguje septynios planetos: Mėnulis, Merkurijus, Venera, Saulė, Marsas, Jupiteris ir Saturnas. Tad jeigu pripažinsime, kad Galilėjus atrado dar keturias planetas, tai planetų tada bus vienuolika, o to negali būti".

Netrukus tas vyskupas mirė, ir Galilėjus pašaipiai tarė bičiuliams:

"Dabar jo eminencija eis į rojų, o kadangi rojus yra devintame danguje, tai vyskupas turės skristi pro Jupiterį, ir jis nenoromis įsitikins, kad pastarasis turi palydovus".

Nepaisant visų prieštaravimų, astronomams teko sutikti, kad Jupiteris tikrai turi palydovus.

Iš dangaus šviesulių pa-prasčiausia yra stebėti Mėnuli. Mūsų nuolatinį dangaus palydovą galima stebėti bet kurią mėnesėtą naktį pro patį silpniausią žiūroną, ir tas stebėjimas visada suteiks žmogui didelį malonumą. Visiems, kas abejojo Galilėjaus atradimais, astronomas sakydavo:

"Ateikite ir pažiūrėkite". Astronomas gerai suprato, kad visų geriausia priemonė atskleisti tikras žinias apie dangų — tai pritraukti prie stebėjimų kaip galima daugiau žmonių. Ir pas Galilėjų naktimis ėmė rinktis bičiuliai, pažįstami ir netgi nepažįstami žmonės, kurie savo akimis norėjo pažvelgti į Mėnuli. O kokį stiprų įspūdį palikdavo žiūrovams tie stebėjimai!

Jie matylavo Mėnulyje didžiulius tamsius plotus, kuriuos Galilėjus klaidingai laikė vandenynais ir jūromis. Jie atskirdavo ilgus kalnagūbrius, kurių aukštį Galilėjus išmoko nustatyti iš jų šešėlių ilgio. Dabar jau juokinga buvo įtikinti, kad Mėnulis — tai sidabrinis dubuo dangaus skliaute arba žibintas, sukurtas Žemei apšvieti.

Kunigai ir vienuoliai pradėjo kalbėti:

"Žiūronas — velnio išradimas, o Galilėjus — paties šetono pasiuntinys, drumsčias tikinčiųjų sielas..."

Po savo įžymiųjų atradimų Galilėjus nebegalėjo tylėti. Tada Koperniko sistema dar nebuvo viešai katalikų bažnyčios uždrausta, ir Galilėjus 1610 metais išspausdino puikiai pavadintą

knygą: "Žvaigždžių šauklys". Joje Galilėjus pasisakė už Koperniko mokslą, nors ir labai atsargiai.

Bažnytininkai pradėjo nerimauti: pasirodė, kad, nors jie ir nužudė Bruną, Koperniko sistema nebuvo — atsirado naujas jos gynėjas ir platintojas.

Ir tokiu platintoju bei gynėju tapo mokslininkas, kurio vardą žinojo visa Europa.

Katalikų bažnyčios galva, Romos popiežius, 1616 metais išleido įsaką. Tuo įsaku, grasinant žiauriausiomis bausmėmis, buvo draudžiama spausdinti Koperniko mokslą ginančias knygas. Maža to, net turėti ir skaityti tokias knygas buvo nusikaltimas.

Bažnyčia taip neapkentė Koperniko mokslo, kad iki 1835 metų visi veikalai, kurie jį paremdavo, būdavo griežtai raudžiami.

Bažnyčios "tėvai" ėiupo ir patį Galilėjų. 1632 metais Galilėjus parašė naują knygą: "Pokalbis apie dvi sistemas". Toje knygoje jis vėl gynė Koperniko mokslą. Naująjį kūrinių Galilėjui pavyko išspausdinti su dideliu vargu.

Spaustuvininkai atsakinėjo priimti užsakymą: jie bijojo, kad bus persekiojami kaip bendrininkai, platinantys bažnyčiai nepageidaujamą mokslą. Vis dėlto knyga išėjo iš spaudos, ir bažnytininkai įsiuto.

Platinti Galilėjaus veikalą buvo griežtai uždrausta, o susenęs mokslininkas turėjo vykti į Romą, į paties papiežiaus teismą.

Galilėjui teisejai grasino mirtimi, jį tardė kankinimo salėje, kur prieš kalinio akis buvo išdėstyti baisūs įrankiai: odiniai piltuvai, pro kuriuos į žmogaus skrandį būdavo pilamas didelis kiekis vandens, geležiniai batai (jais būdavo suveržiamos kankinamojo kojos), replės, kuriomis laužavo kaulus...

Iškaršęs senelis neišlaikė grasinimų ir išsižadėjo veikalą.

Birželio 22 dieną Galilėjus, ant kelių suklupęs, atgailavo bažnyčioje, susirinkus dideli daugybei žmonių.

Bet ir po to "šventoji" bažnyčia nepaleido iš savo rankų senojo astronomo. Galilėjus liko inkvizicijos kaliniu iki pat mirties. Jam buvo griežtai uždrausta su kuo nors kalbėtis apie Žemės judėjimą. Ir vis dėlto Galilėjus slapta rašė veikalą, kuriame tvirtino tiesą apie Žemę ir dangaus šviesulius.

Jokie bažnyčios persekiojimai, jokie kankinimai ir susidorojimai nesutrukdė pasklisti naujam mokslui.

Mokslo didvyriai ir kankiniai dirbo savo didį darbą.



Al. Cherney, smuikorius, kurs dalyvauja Country Hoedown programoj. Jis čia matomas vienoje iš daugelio jo laimėtų kompeticijų smuikorių kontestuose. Jis tebe-naudoja smuiką, kurį jis gavo iš tėvo būdamas berniukas.

Kaip Venerą Padaryti Gyvenamą

Jei žmogus nusileistų Veneroje, jis negalėtų joje gyventi. Šios planetos atmosferoje nėra deguonies ir yra labai daug anglies dvideginio. Nors vandens yra, bet kiek jo, nežinia. Manoma, kad Veneros paviršiaus temperatūra apie 300 laipsnių šilumos C.

Karlas Saganas iš Berklio universiteto iškėlė idėją paversti Venerą planeta, tinkama žmogui gyventi. Jis pasiūlė nugabenti į jos atmosferą primityvius jūrinius dumblius, kurie gana greitai anglies dvideginį paverčia deguonimi. Saganas mano, kad tinkamiausi būtų melsvai-žali Nastocaccae šeimos dumbliai.

Dumbliai iš pradžių gyventų viršutiniuose atmosferos sluoksniuose, savo gyvybinei veiklai panaudodami vandenį, esantį vandens garų ar ledo kristaliukų pavidalo. Pamažu deguonies kiekis Veneros atmosferoje augtų. Kintant atmosferos sudėčiai, pakis ir klimatas. Planetos paviršiaus temperatūra žemės. Kai ji bus žemesnė kaip 100 laipsnių, taps galima fotosintezė, atseit, Žemės augalai galės egzistuoti Veneros paviršiuje. Dar labiau nukritus temperatūrai, jos paviršius galės pasiekti

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Iš Brazilijos draugai pranešė, kad tenai LB rėmėjai savaitraščio paramai suaukojo 5,150 kruizeirų. (Kruizeiro vertė apie 310 už dolerį). Aukojo: Step. Soblys 1,000 kr.; V. Poškus, Jul. Poškus ir Jul. Šatas po 500 kr.; P. Pipiras, B. Polikaitis, J. Gruodis, J. Rameika, Wl. Kicelev, A. Briedis, U. Survilienė, N. H., J. Strazdas ir Alb. Wojila po 200 kr.; P. Andruška, W. Svolkinas, J. Lepsis, W. Bandonas, A. Nadeliskis ir M. Gmojer po 100 kr.; A. Dabkunienė 50 kr.

A. Bauraitis, Bellshill, Škotija, per J. Tunylą paaukojo LB paramai 10 šilingų.

J. Tunyla, Glasgow, Škotija, užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą.

A. Gukas, Lockport, Ill., užrašė dar dvi naujas prenumeratas į Lietuvą ir keletą atnaujino.

J. Makštelė, Prince George, B. C., užsisakė knygų ir žurnalų už \$10.00.

P. Gutauskas, Ch. Morkūnas ir P. Mockaitis, Toronto, pridavė paskelbti užuojautų. J. Urbanavičius, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą užrašytą į Lietuvą K. Liko su 50 c. aukų.

J. Svirplienė, Windsor, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

P. Mockaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Lahmano \$1.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Fr. Jasiunas, Timmins, Ont., \$1.00;

Jos. Zink, Nanaimo, B. C., \$2.00;

Ph. Latvin, San Francisco, Cal., 50 c.;

P. Papučka, Kingston, Ont., \$1.00;

Jos. Valentonis, Lac Du Bonnet, Man., \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingas ačiū.

Administracija

BINH CHANH, Pietų Vietnamas. — Čia, netoli sostinės Saigono, įvyko valdžios akriuomenės susikirtimas su partizanais. Kauty-nės truko apie tris valandas ir partizanai buvo priversti pasitraukti. Antras su partizanais susirėmimas įvyko už 150 mylių nuo sostinės! Ten irgi partizanai buvo priversti pasitraukti, kadangi amerikiečių helikopteriai suteikė valdžios jėgoms didelę pasipirtį.

lietus. Pagaliau atmosfera susibalansuos, ir anglies dvideginio joje nebus daugiau, kaip Žemėje.

Taigi...

Montrealo žinios

Iš Demonstracijų prieš Nuklinį Ginklavimąsi

MONTREAL. — Balandžio 21 dieną virš 2,000 demonstravo prieš atominių bombų sprogdinimus. Demonstrantai pusę po pirmos pradėjo rinktis į Dominion skvėrą. Šimtai jaunų žmonių, studentų ir studenčių ir kitų žmonių. Kuomet atėjo 2 valanda, visi išsirikiavo ir ėjo į Plato salę, kuri randasi už 20 bloką, Lafontaine parke.

Jaunos moterys stūmė vežimėlius su mažais vaikučiais ir nešė plakatus su obalsiais: Mums nereikia karo, mes norime gyventi! Šalin atomines bombas! Ir šimtai kitokių obalsių buvo.

Minia daugiausia susidėjo iš jaunų žmonių. Labai daug buvo studentų.

„... jeigu keli patyrę lietuviai ar kiti iš Sov. S-gos pavergtų kraštų, būtų galėję

Pasiekus Plato salę, tuoj prisipildė žmonių. Ant estrados pasirodė pirmininkas prof. Dimitri Roussopoulos. Jį pasekė protestonų kunigas, katalikų kunigas ir profesorius iš Montrealo katalikų universiteto, unijų vadai, Naujos Demokratinės Partijos vadovė Mdm. Therese Cosgrain.

Visi kalbėtojai pasmerkė karus, o labiausia atomines bombas, jų bandymus.

Mitingo vardu pasiųstos telegramos prezidentui Kennedžiui, premjerui Chruščiovui, premjerui Macmillanui, raginant juos nustoti orą nuodijus ir eiti prie taikaus susitarimo. Taipgi buvo pasiųsta ir Kanados premjerui.

Buvo priimta rezoliucija, kad visi kaip vienas dirbs už taiką, ir kvietė visus Kana-

dos žmones stoti į talką jiems. Vienas kalbėtojas atsisaukė į pasaulio moteris, kad jos pakeltų protesto balsą, grumodamos nustoti gimdyti, kol vyrai nenustos kariavę, bei rengę karus. Jis buvo sutiktas ilgu rankų plojimu, daugiausia iš moterų.

Man prisiminė laikas prieš praėjusį karą, kuomet 1932-40 metais tūkstančiai progresyvių darbininkų demonstravo Kanadoje prieš karą ir fašizmą. Tuomet didžiumą demonstrantų sudarydavo ateiviai. Dabar didžiumą sudarė jauni francūzai, labai daug buvo studentų. Ateivių buvo gal kokie 5 procentai.

Tas rodo, kad žmonės pradeda susiprasti, matyti karo pavojų ir kelti protestą. Jų visų vienas obalsis: Tegyvoja taika pasaulyje! Šalin karo rengėjai!

Taika turi paimti viršų. Taika turi laimėti.

J. U.

Trumpai apie viską

Kiek teko sužinoti, tai mūsų sūniečiai jau padarė planus vasariniam išvažiavimui. Tai labai pagirtinas dalykas.

O kaip bus su panašaus pobūdžio išvažiavimu spaudos paramai? Ar ne laikas pradėti svarstyti šį reikalą Liaudies Balsu draugų tarpe?

Liaudies Balsas yra mūsų talkininkas organizaciniuose darbuose, tad nepamirškime pasirūpinti ir jo reikalais.

—o—
Numirė M. Macevičienė (Lozaitė), sulaukusi 61 metų amžiaus, Paliko sūnų Montreale. Vyras išvažiavęs prieš karą Lietuvon, kur ir mirė.

Kilusi iš Trubeikių kaimo, Skuodo valsčiaus, Kretingos apskr. Turi keletą brolių ir sesučių Tarybų Lietuvoje.

—o—
J. Čelkiai per šventes lankėsi Toronte pas savo dukterį ir jos šeimą.

—o—
Per velykų šventes Montreale ir apylinkėse nelaimėse ant kelių žuvo 17 asmenų. Buvo 200 gaisrų įvairiose miesto dalyse, tai ugniagesiai turėjo daug darbo. Bėda už tai metama jaunuoliams.

Plėšikai nebuvo tokie aktyvūs, nes tik 6 sambius apiplėšimus padarė. Keturi suimti už butlegerystę, 1 narkotikų platintojas.

—o—
Montreale 1961 metais buvo 17,845 įvairios kriminalytės, už kurias 613 asmenų nuteista St. Vincent de Paul sunkių darbų kalėjimui nuo 2 iki 30 metų ir 1,092 Montrealo Bordeaux kalėjimui nuo 1 iki 2 metų.

Virš 8,000 nubausta pinigine bausme, kuri bendrai sudaro \$18,000.

Tokie tai dalykai dedasi

Prekyba Relikvijomis

Pinigai — galybė. Šios dvi sąvokos katalikų bažnyčiai atrodo neatskiriamos, ir ji visada troško pinigų bei galybės.

Pelningiausia bažnyčiai pasirodė prekyba relikvijomis ir „atlaidais“. Ji sėkmingai buvo varoma ištisus šimtmečius. Siekiant ją palaikyti, bauriausi prietariai nesąžiningiausių būdu buvo skiepijami tikintiesiems.

Apie tai pasakoja neseniai lietuvių kalba išleista knyga „Dvasininkų veidas“ — pažangaus devynioliktojo amžiaus vokiečių politinio veikėjo ir publicisto Oto Juliaus fon Korvino žymiausias veikalas. Jame autorius piktingai apgaule, melu, liaudies mulkinimu ir pavergimu. Knygoje parodoma, kaip katalikų bažnyčia relikvijų pagalba apgaudinėjo tikinčiuosius, kaip dvasininkai, vienuoliai relikvijų garbinimo maniją pavertė aukso kasylomis.

Ir kokių tik relikvijų nesama? Kaip O. Korvinas vaizdingai išsireiškė, atsirado visas Jėzaus, mergelės Marijos ir daugelio kitų šventųjų garderobas. Buvo suieškota netgi kartis, ant kurios tupėdamas gaidys savo balsu pažadinęs Petro sąžinę, kaulai to asilo, ant kurio Jėzus jojo verbų sekmadienį. Buvo rasta lazda, kuria Mozė perkyrė Raudonosios jūros vandenį, Nojaus barzda ir taip toliau.

Skaitydami knygos sky-

labai katalikiškame Montreale.

—o—
Rinkimams artinantis, konservatų valdžia pranešė, kad su 1 diena birželio panaikinamas mokestis už pervažiavimą Jacques Cartier ir Victoria tiltus. Bet Montrealas ir provincija turi būti atsakomingi už \$23,000,000 skolų, padarytų juos operuojant, kada mokesčius imdavo pastatyti rinkėjai. Įvedus automatus, tiltai pradėjo duoti pelno po kelis milijonus.

B. K.

Padėka

Mane ištikus didelei nelaimėi, auto mašinai suvažinėjus, eilė draugų ir draugių manimi rūpinosi ir daug padėjo pergyventi nelaimę.

Šiuomi širdingai dėkoju visiems, kurie manimi rūpinosi liginėje būnant ir namie, o ypatingai Janinai ir Jonui Vilkeliams, Petriui ir Lilijai Skirkams. Ačiū už dovanas ir visokį geraširdiškumą, ko aš niekad nepamiršiu ir visuomet liksiu jums dėkingas.

Juozas Makarevičius

rių „Relikvijų garbinimas“, mes matome, kaip popiežiai, kunigai, vienuoliai surasdavo vis naujų priemonių liaudžiai mulkinti ir apiplėšti. Kartu išryškėja dvasininkų aukščiausio laipsnio bukaprotiškumas, dvasinis skurdumas. Sunku susilaikyti nesijuokus, skaitant apie dvasininkų kvailiys. Jie ginčijasi, ar Adomas turėjo bambą, į kokį medį buvo įsilipęs mažasis Zakačius, norėdamas pamatyti Jėzų, ar dievas gali įoti šuns balsu, ką angelai šoka danguje — menuetą ar valsą.

„Dievo vietininkai Romoje“ — taip pavadintas vienas knygos skyrių, kuris yra savotiška popiežijos istorija. O. Korvinas pateikė faktų, parodančių „kokia be galo šlykščia apgaule buvo įsteigta popiežija, kokiais niekšingais keliais, kokiomis nusikaltautomis priemonėmis popiežiai siekė priversti pasaulį mokėti jiems duoklę ir ko verti buvo moraliniu požiūriu tie žmonės, kuriuos katalikų bažnyčia kaip „dievo vietininkus“ pastatė savo priešakyje“.

Skaitydami skyrių „Klausykla“, mes matome, kaip kunigai išpažintų — gudriausią ir žalingiausią katalikų bažnyčios išradimą — panaudoja politinėms intrigoms, įvairiausiems niekšingiems tikslams. Daug faktų, parodančių tikrąjį dvasininkų veidą, pateikia „Vienuoliai“, „Sodoma ir Gomora“ bei kituose skyriuose. O. Korvino veikalas mus supažindina su paslaptingu, gerai užsimaskavusių dvasininkų pasauliu — su veidmainystės ir intrigu, klastos pasauliu.

J. Ragauskas, išvertęs „Dvasininkų veidą“ į lietuvių kalbą, atliko didelį ir labai reikalingą darbą. Knyga, nepaisant to, kad joje O. Korvino duota religijos kritika nėra mokslinė - marksistinė, neužmirštant, jog jos autorius „pripažįsta gamtoje du pradus — materialinį ir dvasinį, Kristų laiko istorine asmenybe, religijos priešastį mato žmonių tamsume ir dvasininkų vykdomoje apgaulėje, ir kitus trūkumus, yra puikus įnašas į ateistinės literatūros lobyną.

O. Korvino knyga „Dvasininkų veidas“, kuri parašyta patraukliai, su humoristiniais pasakojimais, kiekvienam skaitančiajam suteiks daug malonumo, tikintįjį paskatins kritiškai žiūrėti į religiją, o agitatoriai ir propagandistai joje ras daug ir įdomios faktinės medžiagos antireliginiam pasikalbėjimams.

Alg. Krygeris

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petretra & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578

Apie Inspekciją Ir Nusiginklavimą

N. AUKSTUOLIS

Vakarų politikieriai tarptautinę inspekciją pastatė pačion pirmon vieton tarptautiniuose reikaluose. Jie nenori nė žingsnio žengti nuklinių bandymų uždraudimo klausimu be tarptautinės inspekcijos. Jie nenori nei kalbėti apie nusiginklavimą be tarptautinės inspekcijos. Nėra inspekcijos — nėra nusiginklavimo. Tad panagrinėkime šį klausimą ir pasižiūrėkime, kiek praktiškas jis yra.

Inspekcija dėl priežiūros, ar vykdoma sutartis dėl nuklinių bandymų uždraudimo, veikiausiai dar būtų tiek įmanoma. Matote, nedaug šalių gaminasi nuklines bombas. Bet ir šiuo klausimu yra keblumų. Kaip žinome, būna dažni maži žemės drebėjimai. Norint žinoti, ar jie buvo žemės drebėjimai, ar nukliniai sprogimai po žeme, reiktų nuodugniai iširti visus dundėjimus. Bet tokie dalykai įvyksta įvairiose šalyse. Sakysime, kad žemės sudrebėjo Kinijoje. O ką gali žinoti, gal tenai rusai daro nuklinius bandymus po žeme. Tą patį reiktų daryti įvykus žemės drebėjimui Japonijoje ar kurioje kitoje Vakarų sąjungininkų šalyje.

Tiek tai apie nuklinius bandymus.

Daleiskime, kad būna pasirašyta nusiginklavimo sutartis. Dabar jau reikia sekėti kiekvieną šalį. Faktinai, visą pasaulį. Vakarai turi sekėti visus kraštus, kurie gali būti Tarybų Sąjungos šalininkai. Rytai — vakarines šalis. O Vakaruose, kaip žinome, ne tik visokių diktatorių ir diktatorėlių pilna, bet ir amerikiečių bazių. Čia inspekcija dar labiau reikalinga.

Vienu žodžiu, reiktų pasaulį užpildyti žvalgybiniais, sekėjais. Ir ne bet kokiais, bet patikimais. Koks kyšio emėjas juk gali ir nematyti, kas dedasi. Kaip ten nebūtų, vistiek reiktų baisios armijos.

Dar vienas svarbus klausimas. Ar sutiktų nusiginklavuoti Čiang Kai-šekas, Frankas, Salazaras ir tokie? O juk tokių diktatorių, kurie laikosi tikrai ginklo jėga, turime pasaulyje daug. Kaip juos priversti nusiginklavuoti ir sutikti su inspekcija? Ar ne tiesa, kad amerikiečiai tuojau bėga į Boną, kai tik sužino, kad vojiečiai nepatenkinti amerikiečių eji-
mais?

Vakarų pasaulis, kuris

taip aukštai stato inspekciją, nėra tokioj pozicijoj, kad jo didieji lyderiai galėtų užtikrinti, jog sutartis bus vykdoma, inspekcija ar ne. O čia inspekcija labiau reikalinga, nes amerikiečiai turi šimtus bazių po visą pasaulį, kurios atkreiptos prieš so-

Ir Nenaudėliai Jau Herojai

"Gruodžio 7 pasilik istorijoje kaip diena didelės niekšystės", sakė prezidentas Franklin D. Roosevelt. Gruodžio 7 Japonijos karinės jėgos pasalingai užpuolė Pearl Harbor, Hawaii salose, JAV karinę bazę ir nuskandino daugelį didžiųjų karo laivų, taipgi nužudė daug žmonių.

Tos brutalės atakos vienas planuotojų buvo gen. Minuro Genda.

Ir štai ko susilaukėme. Neseniai pranešimas iš Tokio paskelbė:

"JAV ambasadorius Japonijai, Edwin O. Reischer, suteikė Legion of Merit medali gen. Minuro Genda, kuris planavo Antrame pasauliniame kare pasalingą ataką ant Pearl Harbor".

Taigi, planuotojas žygio, pasilikusio istorijoj kaip "diena didelės niekšystės", pavojingai sužalojusio JAV karines jėgas Pacifike ir nužudžiusio daugybę jaunų amerikiečių ir civilių havaiečių, dabar jau herojus, apdovanotas svarbiu didelių pasižymėjimų medaliu.

Suprantama, medalis jam duotas ne už Pearl Harbor, bet už "JAV gynybos pastangas". Kur gi jis taip pasižymėjo? Nebuvo jokių žinių apie jo darbus.

Kai kas gal sakys, ir nenaudėliai gali pasikeisti į gerus žmones. Tas galima, bet kaip pasikeitė šis generolas galima spręsti iš jo interviu laikraščiams Londone. Pereitų metų rugsėjo mėnesį lankydams Londoną ir užklaustas apie Pearl Harbor jis atkirto:

"Aš nesigailiu". Bet jis greit atkeitė tai ir štai kaip: "Taip, aš gailiuosi. Mes turėjome atakuoti ne vieną kartą. Mes turėjome vėl ir vėl atakuoti."

"Pearl Harbor strateginiai nepasisekė, bet taktiniai buvo pasekminga".

Kaip matote, jis didžiujasi taja brutale ataka. Tuo nekaltų žmonių žudymu. Ir tokie nenaudėliai apsteigiami medaliais.

Tuo piktnasina ir daugelis

cialistines šalis.

To viso akivaizdoje atrodo, kad inspekcijos klausimas taip energingai kišamas į priekį tikrai tam, kad užkirsti kelią bent kokiam tarptautinei sutarčiai ryšium su ginklavimosi sulaukymu, nekalbant jau apie nusiginklavimą.

Imperialistai ir visoki diktatoriai, kurie nenori leisti tautoms žengti pirmyn, šalinti socialinius negerumus, negali be ginklo apsieiti. Jei jie nekalba apie tai atvirai, tai dėl to, kad tas būtų jiems nenaudinga.

konservatyvių amerikiečių. Žurnalistas Justin Smith ragina rašyti protesto laiškus jam, o jis siųs valstybės departamentui. Jis sako, prie visa kita, tokių žmonių medaliais apsteigimas yra paklystė.

Gen. Hoizingeris, buvęs šūkis Hitlerio generolas, sėdi Vašingtone kaip garbingas asmuo. Jis yra NATO planavimo komandoj.

Kaip Smithas sako, tai yra negudri politika. Aršių priešų palaikymas herojais juk spiria prieš išvadą, kad Vakarų politika, pati kapitalizmo sistema pasiremia demokratijos priešais, kurie buvo pasimoję sunaikinti Vakarų demokratijas.

Ir nėra užtikrinimo, kad jie pasikeitė. Gen. Gendos pareiškimas Londone rodo, kad jis nė kiek nepasikeitė.

Jie nudaudo klusniais Vakarų politikos bernais tik dėlto, kad tuomi gali gelbėti savo kailį ir vėl figūruoti. Jei jie galėtų kariauti prieš Vakarus, kariautų kaip pirmiau. Ir jei kada taikysis proga ir matysis galimybė daugiau pasinaudoti iš karo, jie nesidrovės tai daryti.

Demokratija pasiremdama buvusiais jos pačios korikais negali būti saugi. Jei tie generolai matytų geresnes progas sau anoje pusėje, jie lengvai pereitų ten.

Kaip jausis tos motinos ir tie tėvai, kurių vaikai guli Pearl Harbor dugne dėka Gendos ir kitų tokių. Viena me laive Lexington tebeguli virš 1,000 marinų.

V. Bajoras

NELEIDO TĖVUI LYDĖTI DUKTERS

NEW ORLEANS. — Romos katalikų bažnyčios klebonas neleido Suzanos Marjor Ricau tėvui lydėti dukterį iki altoriaus, kadangi jis buvo ekskomunikuotas kaip negrų segregacijos komiteto pareigūnas.

Ricau yra vienas iš trijų negrų nekenčėjų, kuriuos arkivyskupas Rummel ekskomunikavo.

Ar Žinote, Kada

1960 metais iš Kanadoje gimusių 478,551 buvo taip vadinamų "nelegalių" vaikų 20,413.

1960 metais Kanadoje mirė vėžio ligomis 12,608 vyrai ir 10,573 moterys.

Vyrai mirė daugiausia plaučių vėžiu, o moterys — krūtų.

Kanados federalės valdžios skolos pradžioje šių metų buvo \$13,228,500,000. Metai atgal buvo \$12,437,100,000.

Ant kiekvieno kanadiečio išeina po \$715.00.

Pirmas botanikos sodas Kanadoje įsteigtas Vancouveryje, 1912 metais.

Canadian Pacific Railway kompanija Kanadoje turi 17,006 mylias gelžkelių, ant kurių yra 3,200 tiltų ir tiltelių.

Per keturis metus Kanadoje buvo pastatyta 500,000 naujų namų.

Kanados North West Teritorija turi 1,300,000 ketvirtinių mylių.

Tarybų Sąjunga užima 8,598,000 ketvirtinių mylių

arba 14.60 procento visos planetos sausžemio.

Per 75 metus Pietų Afrikoje iškasta aukso už \$13,589,000,000. Jį pasiėmė baltieji europiečiai ir amerikiečiai.

Ožių ir ožkų karalyste skaitoma JAV Texas valstija, kur jų yra virš 4,000,000.

Ne tik ožkų pienas yra naudojamas, bet ir jų vilnos — vyriausiai visokių sėdynių iškamsai.

Surinko Montrealietis

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

būti patarėjais prie Vakarų galybių nuo 1941 metų, pasaulis šiandien nebūtų tokioje tragiškoje akligatvėje".

Vadinas, jeigu Anglijos, Amerikos, Prancūzijos didieji būtų pasikvietę patarėjais A. Nasvytį, V. Rastinį, J. Prunskį ir kitus juos, tai dabar nebūtų galvosukio nei dėl Berlyno, nei dėl kitų tarptautinių kivirčių. Viskas būtų kaip sviestu patepta.

Na, ir ar gali žmogus nesikvatoti!

Įsivaizduokite! Jeigu juos būtų pasikvietę Vakarų galybės patarėjais, tai jie būtų padarę tvarką pasaulyje!

— S. J. Jokubka

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiusį ir Greičiausį Patarnavimą. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. Ukrainiska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTO: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių. Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

girdo nė vieno kito žodžio. Kančios išsekintas kūnas dažnai nebeįstovėjo, Stasys apalpdavo, bet gestapininkai, apipylę jį šaltu vandeniu, vėl pradėdavo tardyti, kankinti, tyčiotis.

Pagaliau budeliai pavargo, nebeteko kantrybės. Jie suprato, kad šis partizanas nepravėrė lūpų išdavystei. Stasį dar gyvą kartu su broliu Lioša ir Pamakščiu suvertė į vieną duobę ir užkasė.

Pergalės Vėliavoms Šlamant

Brangieji! Kam išsekot raudomis? Aš juk liekų visuomet su jumis — Jums atminimo žiedu pražydėsiu, Mane jūs jausite darbe, kovoj, Ir pergalės aš vėliavoj šlamėsiu...

S. Nėris

Patrankų gausmas kasdien artėjo ir artėjo. Nuo sprogimų drebėjo žemė, buvo jaučiamas karštas netolimo fronto alsavimas, kuris įliejo į partizanų širdis džiaugsmo, vilčių ir nekantaus lūkesčio.

Fašistai slėpė savo artėjantį galą. Jie paleido gaudus, kad Baltarusijos miškuose vokiečių armija apsupusi daugybę partizanų, ten vyksta mūšiai, partizanai baigiami triuškinėti. Tačiau plentų viena po kitos dulkėjo okupantų ir jų pagalbininkų mašinos, prikrautos manto, prisiplėšto turto. Fašistai su savo pakalikais nešėdinosi vakarų link.

Tarybinis informacijų biuras pranešė, kad išvadotas Minskas, Tarybinės Armijos daliniai įžengė į Lietuvos žemę ir artėja prie Vilniaus.

Prasidėjo mūšiai dėl mūsų sostinės. Priešas niūšio, nenorėjo pasiduoti. Kova vyko už kiekvieną žemės pėdą, už kiekvieną gatvės grindinio akmenį. Šimtai brolišių tautų sūnų savo krauju apšlakstė senelio Vilniaus mūrus, ne vienas lietuvis, peržengęs tėvų žemės slėnkstį, suklupo Gedimino kalno papėdėje.

Vilnius išvadotas! Šūvio greičiu pasiekė mus ši žinia. Nejaugi vėl Gedimino kalne suplevėsavo rapdona vėliava, nejaugi Vilniuje pradėjo pulsuoti tarybinis gyvenimas? Taip norėjosi įsitikinti, pačiam pamatyti, pražygiuoti su pirmaisiais daliniais, pažvelgti į saulės nušviestus melsvuosius Neris vandenis, į srauniąją Vilnelę.

Per paskutiniąsias dienas išsismomis paromis nesudėjom aikių. Operacija sekė operaciją. Kas yra nuovargis, tomis dienomis nežinojome.

Liepos aštuntosios vakarą grupė draugų išvyko į žvalgybą. Reikėjo įspėti kai ku-

riuos žmones, kad šie pasitrauktų, nes fašistai bėgdami stengėsi susidoroti su tarybiniais aktyvistais.

Visą naktį ėję pievomis ir laukais, partizanai auštant susirinko pagal susitarimą netoli Pilvelių kaimo miške. Linksomos kalbos ir juokas pasklido aplinkui. Kai kurie taip įsismagino, kad pradėjo net dainelę traukti.

— Ko taip triukšmaujate? Per anksti pamiršote, kad aplinkui dar tebeslankioja fricai, — sudraudė įsilinkmusius draugus Dudlauskas.

Liūdnas, neramus vaikščiojo tik Zabulionis. Ksenija su Liule iškeliavusios atlikti uždavinio ir vis negrįžta. Neatvyko jos ir į sutartą vietą.

— Be reikalo, Antanai, taip jaudiniesi, — supratęs, ko liūdi Zabulionis, ramino Dudlauskas. — Suvėlavo, ir viskas. Grįš, kur dėsis negrįžusios.

— Nepražus tavo Liolė. Per visą gyvenimą išės dar ir akis, — erzino partizaną Šileikis.

Po pusryčių buvo nutarta susaukti jungtinį apskrities pagrindininkų partijos ir komjaunimo komitetų posėdį ir apsvarstyti labai svarbius dalykus.

— Geri šeimėninkai visuomet svečius tinkamai palydi. Teks ir mums palydėti okupantus kaip pridera, — santūriai šypsodamasis, pasakė Zigmas.

(Bus daugiau)

Įvairenybės

Kukurūzų Aliejus — Vaistas Nuo Ankstyvos Senatvės

Viena iš senatvinės sklerozės priežasčių yra per gausus riebalinės medžiagos cholesterolo kiekis organizme. Tarybinų ir užsienio mokslininkų darbais įrodyta, kad, vartojant su maistu kukurūzų aliejų, cholesterolo kiekis organizme sumažėja.

Labai įdomūs pastaruoju metu Maskvos II Medicinos instituto mokslininkų higienininkų atlikti tyrimai. Žmonėms su maistu būdavo kasdien duodama po 75 g kukurūzų aliejaus. Jau septintą dieną cholesterolo kiekis kraujyje ima mažėti. Panašūs duomenys gauti ir Leningrado Karo medicinos instituto klinikose. Taip pat pasirodė, kad kukurūzų aliejus yra gana sėkminga priemonė prieš nutukimą. Taigi, kukurūzų aliejus padeda apsaugoti organizmą nuo cholesterolo pertekliaus, nuo sklerozės.

Saltis Tarnauja Žmogui

Žiema. Šaldymo pramonės instituto darbuotoja A. Cholopova sveikina bendradarbius su šventėmis. Jos rankose puokštė šviežių aromatiškų rožių. Tarytum gerasis burtininkas įsakė gėlėms žydėti pačiame viduržiemėje. Pasirodo, kad rožės sukrovė žiedų pumpurus vasarą. Jas tada nuskynė, sukrovė į polietileno maišelį ir paslėpė į specialią šaldymo kamerą. Taip jos nulinėje temperatūroje išgulėjo iki viduržiemio.

Gėlių laikymas — kol kas nėra pirmajam svarbos klausimas. Tačiau šie bandymai parodė, kad gėlės žemėje temperatūroje gali išsaugoti savo spalvą šviežumą ir kvapą daugelį mėnesių. Įdėti į šaldymo kamerą, žiedų pumpurai lyg užmiega savo-

tišku miegu, per šį laikotarpį jie sukaupta daug energijos. Juos išėmus iš kameros, žiedai išsiskleidžia per kelias valandas. Įdomu, kad šaldytos gėlės, pamerktos į vandenį, žymiai ilgiau išsilaiko nenuvytusios už tik ką nusuktąsias.

Svarbias problemas nagrinėja Šaldymo pramonės institutas. Čia yra sukurta visa eilė naujų šaldymo aparatų maisto prekių parduotuvėms. O štai greito šaldymo įrenginiai. Bandymai parodė, kad greit atšaldžius įvairiausių maistą, pradedant salotomis, sriubomis ir baigiant pyragaičiais arba bulkutėmis, jis nepraranda savo skonio, maistinių savybių. Praeis nedaug laiko, ir gatvėse, metro stotyje, kinoteatruose bei kitose vietose pasirodys prekybos automatai šviežiai užšaldytiems kulinarijos gaminiams pardavinėti.

Štai žmogus panoro papiepti. Jis į automatą įleidžia pinigų ir tuojau pat gauna lėkštę užšaldytos sriubos, taip pat užšaldytus antrąjį patiekalą su garniru ir kompoto stiklinę. Belieka jam papaušti mygtuką, ir specialus elektroninis įrenginys, esantis prekybos automate, per minutę sušildys pietus.

Šie ir panašūs klausimai nagrinėjami Šaldymo pramonės institute. Be to, čia yra sukurta naujo tipo oro kondicionavimo įrengimų ir kitų prietaisų.

Audinys iš Akmenų

Daug kuo mus nustebino didžiosios chemijos amžius. Vamzdžiai iš lavano, kaproniniai guoliai, nailoniniai kailiniai, vilna iš dūmų — tai, parodė, ne visos pastarųjų metų naujovės. Šį sąrašą galima būtų tęsti ir tęsti. Ir štai prie jo prisidėjo dar vienas atradimas. Neseniai Jerevano Chemijos institute

Vakarų Vokietijoje 60,000 "Raganų"

Vakarų Vokietijoje atsirado... raganų. Hamburgo laikraštis "Bild-caitung" netgi spausdina tikslus duomenis, kiek yra tų piktų dvasių: 60,000. "Slykščiausio pobūdžio raganų manija mes randame ne Afrikos džiunglėse, ne Pietų Amerikos indėnų gentyse, o pačioje Europos širdyje — Vokietijoje". Taip kalba toks vienas Johanas Kruzė, kurį laikraštis "Bild-caitung" rekomenduoja skaitytojams kaip "raganų klausimo tyrėją". "Ar įmanomas dalykas, — baisesi "Bild-caitung", — kad vienoje iš seniausių kultūrinių pasaulio šalių, poetų, ir mąstytojų šalyje visuomenė atstūmė keliasdešimt tūkstančių žmonių, nes apie juos kalbama, kad jie turi "piktą akį"?

Išsina, kad įmanomas dalykas. Laikraštis pateikia faktų, kurie rodo, kad "vienoje iš kultūringiausių pasaulio šalių" labai dažnai susiduriama su siaubingo tamsumo ir prietarų pasireiškimais. Fridrichshafeno miesto kriminalinės policijos duomenimis, Bodeno ežero pakrantėje 95 procentai kaimo gyventojų "tiki raganomis". "Liaudies buities tyrėjas" daktaras Zauerbrėjus pareiškia savo ruožtu: 65 procentai Liunburgo dykvietės gyventojų taip pat "tiki raganomis".

O kur esti raganų, galinčių pakenkti žmonėms, ten tuojau pat atsiranda ir žmonių, kurie "moka" kovoti su velniava. "Bild-caitung" duomenimis, Vakarų Vokietijoje yra 10,000 "nelabojo vaikytojų", t. y. paprastai kalbant, 10,000 oficialiai įregistruotų šarlatanų. Jie ėmė labai aktyviai veikti. Bet kokia liga, bet kokia blogybė, moko jie savo klientus, būna dėl "piktos akies". Jeigu jums blogai auga paršelis, kreipkitės į mus. Jeigu jums sviestas nesimuša, kreipkitės į mus. Jeigu jums susirgo vaikas, kreipkitės į mus. Aplamai — kreipkitės į mus bet kuriuo atveju, kai gyvenimas jus prispirs prie sienos... Į mus, o ne į ką nors kita.

Bonos valstybėje sukčiams puiku gyventi. 100 markių — minimalus mokestis už vieną "nelabojo vaikymo specialisto" apsilankymą. Be to, šis "specialistas" reikalauja, kad klientas apmokėtų ir visas "pridėtines išlaidas".

pagamintas gražus audinys iš rožinio tufo. Šiais akmenimis labai turtingos Armėnijos sostinės apylinkės, iš jų galima bus gaminti audinius, konkuruojančius su medvilne ir net vilna.

das". "Šėtono aprūkymo smilkalais" seansas kainuoja 300 markių.

Kaip rašo "Bild-caitung", šiuos šarlatanų aptarnauja daugelis Vakarų Vokietijos vaistinių. Mūsų jau paminėtas Johanas Kruzė pareiškė: "Bet kurioje vaistinėje galėčiau įsigyti vaistų nuo nelabojo". VFR vaistinės kasmet parduoda apie 2,000 kilogramų tokių prekių." Be ypatingo vargo Vakarų Vokietijoje galima įsigyti taip pat ir vadinamąjį "astrografa" — aparatą "ryšium užmezgti su anuo pasauliu".

Tikras lobis "nelabojo vaikymo specialistams" yra "šeštoji ir septintoji Mozės įsakymų knyga", kuri plačiai reklamuojama Vakarų Vokietijoje. Sukčiai mielai naudojami šia knyga, kai išsenka jų pačių fantazija, o "klientui" reikia kažką rekomenduoti, kad "nelabasis būtų išvartas". Štai šios "šventos knygos", "receptų" pavyzdžiai: Jeigu jums pakilo karštis, suvalgykite tris gyvai iškeptus kurmius. Jeigu jus kamuoja reumatas, turite pamiegoti kartu su jūros kiaulytėmis.

VV.

Ant Faradėjaus Stalo

Faradėjaus "Eksperimentinius elektros tyrimus" pagarbiam skaito mokslininkai. Šia knyga stebisi kiekvienas, perskaitęs bent keliolika jos puslapių, — joje aprašyta daugiau atradimų, negu daugybėje kitų darbų.

Knygoje aprašomi bandymai, kurie kitados stebino pasaulį, o dabar yra kartojami moksleivių ir studentų.

Jautriausiu, nuostabiausiu prietaisu jis laikė Riči galvanometrą su stikliniu siūlu. Šis prietaisas buvo tokia reikybė, kad Faradėjus juo beveik nesinaudojo. Norėdamas nustatyti srovę, jis ant medinio pagrindo pritaisė miniatūrinį lanką, "ragavo" srovę, naudojosi varlės letenėle...

Faradėjus išgarsėjo elektromagnetizmo tyrimais. Visus pagrindinius bandymus jis atlikdavo su "ritėmis" — izoliuotu laidu, apvyniotu būdu buvo apvytas antrasis laidas.

Ir štai apie dvidešimt metų varinio laido jis spirale apvyniojo ant medinio cilindro. Kad nesusisiektų atskiros spirales vijos, tarp jų buvo dedama plona virvė. Ši spirale buvo padengta kolenkoru, o paskui tokiu pat ant strypo. Tačiau tada visame pasaulyje dar nebuvo laido su izoliacija...

Pranešimai

Toronto

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos eilinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės 6 dieną, 2 valandą po piet, savo svetainėje, 160 Claremont St.

Dalyvaukite kuo skaitlingiausiai, ypatingai tie, kurių mokesčiai atsilikę.

T. Rimdžius
1 Kuopos sekretorius

Padėka

Netekę gyvenimo draugo ir šeimos tėvo Petro Meldaičio, palikti liūdėsyje, reiškia me nuosirdžiausią padėką visiems laike ligos jį lankiusiems, o jam mirus lankiusiems šermentyse, puošusiem jo karštą ir kapą gėlėmis. dalyvavusiems laidotuvėse ir visokeriopai mus užjautusiems bei padėjusiems pergyventi liūdėsio valandas.

Dar kartą visiems ir visoms širdingiausias ačiū.

Magd. Meldaičienė
ir šeima

Toronto.

"Žvaigždė" Nusileido

HAMBURGAS. — Čia vokiečių spauda dabar rašo, kad buvusio Berlyno specialaus JAV įgaliotinio gen. L. Clay "žvaigždė" jau nusileido. Kaip žinia, jis yra atšauktas namo.

WINDSOR, ONT.

Sūnų - Dukterų Pašalpinės Draugijos 10 kuopa rengia

Šokius

Šeštadienį, Gegužės 12 d.

Rusų bažnytinėje svetainėje
Kampas Drouillard Rd. ir Metcalfe St.

Šokiams gries smagi muzika ir apart to bus gausus bufetas su įvairiais gėrimais.

Kviečiame visus Windsor - Detroito ir apylinkės lietuvių-es atsilankyti į šį parengimėlį ir draugėje praleisti smagiai laiką.

Parengimų komitetas

Palaidojus P. Meldaičių

TORONTO. — Petras Meldaičius, kuris po sunkios vėžio operacijos mirė balandžio 20 dieną, buvo gražiai palaidotas balandžio 24 d. Park Lawn kapinėse. Kadangi velionis per daugelį metų priklausė prie pažangių Kanados lietuvių draugijų, skaitė Liaudies Balsą, mėgo skaityti knygas, todėl turėjo daug draugų. Jo karštą puošė daug gražių gėlių buketų. Laidotuvėse dalyvavo nemažas skaičius žmonių. Kapinėse gražiai atsisveikinimo kalbą pasakė draugas Julius Valūnas.

Po laidotuvių visi laidotuvių dalyviai buvo šeimos pakviesti ant pietų.

Tenka prisiminti, kad Petro gyvenimo kelias nebuvo

rožėmis puoštas. Auginant šeimą jam teko pergyventi daug vargų, ypatingai laike nedarbo metų.

Petras paliko dideliame nuliūdime žmoną ir dukterį Alviną, sūnų Juozą, žentą ir marčią ir du anūku. Taipgi brolių Juozą Kanadoje ir brolių Lietuvoje.

Petro giminėms reiškiu gilią užuojautą, o tau Petrai, lią užuojautą, o tau, Petrai, žemė.

P. G.

Iš Londono

LONDON, Ont. — Nors miestas ir ne iš didžiųjų miestų (turi tik 162,000 gyventojų), bet būdamas labai gražioj ir patogioj vietoj, o taipgi stovėdamas pusiaukelėj tarp Toronto ir Detroito su Windsoru, taipgi ir Niagara Falls ir Buffalo, jis užima svarbią vietą Ontarijoje. Jis dažnai minimas angliškoje spaudoje, tad ir aš noriu praprasitarti lietuvių spaudoje.

Akli ir Akinių
Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antrad., Ketv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6100
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Mirus

Petrui Meldaičiui

Reiškiame gilią užuojautą velionies liūdėsyje paliktai žmonai M. Meldaičienei, dukterei, sūnui, žentui, marčiai, anūkams, velionies broliui Juozui ir visiems jo artimiesiems.

Kartu liūdime netekę gero draugo ir pažangaus tautiečio.

P. Gutauskas
Ch. Morkunas
J. Valaitis
A. Juozaičiai
J. Valūnas
P. Jasiunai
P. Stukai
P. Dargienė
B. Cilciai
A. Sultonas
J. Žiulys
Kl. Doveika

A. Kavaliauskas
J. Rožukas
A. Elbe
J. Grigaliūnai
M. Kulokai
P. Bepirštis
J. Ylai
K. Kilikevičiai
P. Mockaitis
A. Alksnis
V. Rimdeika

Toronto, Ont.

Prieš antrąjį pasaulinį karą Londonas daugiausia buvo žinomas kaip turtingų, poilsiaujančių žmonių miestas. Neturėjo didelės industrijos pastatų. Esamos krautuvės (parduotuvės) daugiausia buvo pritaikytos jame gyvenančių žmonių poreikiams. Ir prekių kaina buvo aukštesnė, negu Toronte ir kitose aplinkos vietose.

Per antrąjį karą ir po karo Londonas pradėjo kilti, kaip ir kiti Kanados miestai. Atsirado naujų industrinių pastatų, naujų parduotuvių. Pakilo gyventojų skaičius beveik dvigubai ir ėmė plėstis į visas puses.

Seniau Londonui grėsavo patvinių pavojai. Potviniai daugiausia kamuodavo prie Tames upės gyvenančius. Po karo buvo pažabota upės ir sudarytas ežeras, kuris su laiko pavasarį vandens perteklių, o vasarą duoda miesto ir apylinkių gyventojams puikias maudytes. Vasarą kiekvieną šiltą dieną suvažiuoja tūkstančiai žmonių. Ežeras randasi vos 9 mylios nuo Londono.

Atidarius 401 kelią, Londonas pradėjo plėstis ir į pietus, nes čia tuojaus buvo pastatytas Northern Electric fabrikas ir du didžiuliai parduotuvių centrai. Savo didumu jie pralenkia daugelį kitų. Paskutinėmis dienomis pradėjo statyti dar vieną \$3,500,000 vertės. Kokie

3 metai atgal Londone buvo pastatyta rodos už \$16,000,000 Eaton parduotuvė, praplėstas Simpsonas. Taip, kad dabar daug iš kur važiuoja pirktis į Londoną.

Netoli Londono randasi ir tabakų ūkių, ir čia ir šiaip ūkininkai gražiai pasiturinčiai gyvena.

Kaip visur, taip ir Londone gyvena įvairių tautybių žmonės. Yra ir lietuvių. Iš lietuvių, daugiausia yra po antrojo karo atvykę, o seniau atvykusių nedaug, galima ant pirštų suskaičiuoti. Paskutinėmis savaitėmis čia, pardavę tabako ūkį, atvyko apsigyventi draugai Puzeral iš Rodney. Statosi puikius mūrinius namus. Nuo savęs linkiu jiems geriausios kloties.

Baigdamas turiu pažymėti, kad iš Londono labai patogiu susisiekti 401 keliu su didžiaisiais Kanados miestais.

XX

MAJORAS TITOVAS ATVYKO AMERIKON

NEW YORK. — Majoras Germanas S. Titovas su žmona atvyko į Jungtines Valstijas dalyvauti erdvės tyrinėjimo komiteto pasitarimuose.

Jis pasakė, kad jis susitikęs su amerikiečių astronautu John Glenn turės daug apie ką kalbėtis.

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-194 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŪ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto